

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 I p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53.79, 7.40, 92.46, 46.34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznościelem lub
pocztą) miesięcznie 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3'50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, niedziela 11 lutego 1934 r.

Nr. 40 ABC

Nad Polską szalał huragan Tragiczne wypadki i wielkie straty

WARSZAWA, 9. 2. (Tel. wł. G.) — Dziś całą noc szalał w większej części Polski, a zwłaszcza nad Warszawą i okolicą szalony wichur, który wyrządził bardzo znaczne straty. W Warszawie wichura pozrywała z dachów masę arkuszy blachy i niema ani jednego domu, któryby nie był uszkodzony.

Ogromnie też ucierpiały parki warszawskie. Moc drzew zostało połamanych. Na dobitkę utworzyła się jeszcze gołledź, skutkiem czego wydarzyło się jeszcze więcej nieszczęśliwych wypadków.

Dziś o koło godz. 8 rano na pl. Napoleona osmiu robotników przystąpiło do naprawy przewróconego wichurą płotu.

W pewnej chwili wiatr powiał tak silnie, że robotnicy nie mogli utrzymać parkanu i odskoczył w bok. Jeden z nich, 55-letni Stanisław Pokora, pośliznął się, a upadłszy, dostał się pod przewracający

się parkan.

Wezwane pogotowie ratunkowe stwierdziło u Pokory ciężkie potłuczenie pleców i złamanie trzech żeber. Nieszczęśliwego robotnika w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

Również dziś rano w nowowbudowanym gmachu Ministerstwa poczt i telegrafów blacharz pracujący na dachu 8-go piętra domu Jan Borek wskutek wichury wpadł do kominy i zatrzymał się dopiero na głębokości 17 metrów. Kolejny Borka zaalarmowali natychmiast straż pożarna, która po półgodzinnych wysiłkach wydobyła ledwo żywego robotnika. Doznał on silnego wstrząsu nerwowego i jest ogólnie potłuczony.

W wielu punktach miasta huragan pozrywał szyldy, gzymsy, tynki, powybił wiele szyb wystawowych, skutkiem czego kilkanaście osób zostało pokaleczonych.

W Pruszkowie pod Warszawą huragan

zepchnął stojący w odległości półtora kilometra od stacji pociąg, składający się z 15 wagonów towarowych. Wagony te z dość dużą szybkością potoczyły się na stację Pruszków i uderzyły w stojący na dworcu pociąg osobowy, niszcząc ostatni wagon, przyczem trzy wagony towarowe zostały rozbite. Wypadku w ludziach nie było. Skutkiem tego wypadku przerwa w ruchu trwała trzy godziny, powodując opóźnienie licznych pociągów.

Tragicznymi skutkami huraganu dotknięta została wieś Blizna w pobliżu Warszawy. Siłą wiatru przewrócona została duża szopa drewniana, grzebiąc pod zwalami belek 70-letnią staruszkę Marię Łotyszewska. Do ciężko rannej wezwano pogotowie ratunkowe z Warszawy, ale pomie ta spóźniła się, gdyż

wiatr na zakręcie szosy wepchnął auto do rowu.

Po długich wysiłkach wyciągnięto ka-

retkę, lecz kiedy przybyła do rannol, stwierdzono, że Łotyszewska doznała tak silnego wstrząsu mózgu, iż wszelki ratunek jest niemożliwy. Po kilku godzinach męczarni, staruszka wyzionęła ducha.

Podobny tragiczny wypadek wydarzył się we wsi Imielin również pod Warszawą. Skutkiem silnego naporu wichury

wywróciła się drewniana stodoła, grzebiąc 4 osoby.

Huragan wywołał też w niektórych wsiach pożary, i tak: Z Brzeźcia donoszą, że o godz. 4.30 rano wiatr zerwał hamulec z wiatraku, stojącego przy wsi Kostary pow. brzeźskiego. Wiatrak został wprowadzony w silny ruch, skutkiem czego przez silne tarcie zapalił się wał, powodując pożar. W kilka minut pożar przeniosł się na sąsiednie budynki. Spłonęło ogółem 26 domów mieszkalnych, 38 budynków gospodarczych, oraz inwentarz żywy i martwy. Straty narazie dokładnie nie obliczone, sięgają przeszło 100.000 zł.

W miejscowościach Rańszów w woj. krakowskim wybuchł także pożar, który rozszerzył się z błyskawiczną szybkością. Pastwą płomieni padło 10 domów, 6 stodół i kilkanaście mniejszych budynków gospodarczych. Podczas akcji ratunkowej 6 osób uległo bardzo ciężkiemu poparzeniu. Stan 4 poparzonych jest beznadziejny.

Rząd jednności narodowej we Francji

PARYŻ, 9. 2. (Tel. wł.) Dziś o godz. 14.30 Doumergue utworzył gabinet. Skład gabinetu jest następujący:

Prezes rady ministrów, bez teki — GASTON DOUMERGUE,
wicepremier i min. sprawiedliwości — CHERON,
sprawy wewnętrzne — SARRAUT
finanse i budżet — MARTIN,
sprawy zagraniczne — BARTHOU
obrona narodowa marszałek — PETAIN
marynarka — TARDIEU
lotnictwo — DENAIL
oświata — BERTHOD
praca — MARQUET — (neosocjalista)
roboty publiczne — FLANDIN
handel, oraz poczta — HERRIOT
pensje oraz zdrowie publiczne — MARIN (narodowiec)
kolonie — LAVAL.

PARYŻ, 9. 2. (PAT) Deputowani należący do grupy federacji republikańskiej postanowili złożyć wniosek domagający się by państwo przyszło z pomocą finansową wdowom i sierotom po zabitych w czasie demonstracji w dniu 6 b. m.

Z pobytu gen. Hallera w Ameryce

WARSZAWA, 9. 2. (tel. wł. G.) Z Ameryki nadeszły wiadomości, że na cześć przebywającego tam od dłuższego czasu gen. Józefa Hallera został wydany przez wyższych oficerów amerykańskich bankiet, na którym wręcono generałowi dyplom i medal wojskowego orderu wojny światowej.

—0—

Deflacja korony czeskiej

PRAGA, 9. 2. (PAT) Według doniesień pism w poniedziałek dnia 12 bm. zapasie ma uchwała rady ministrów w sprawie nowego planu gospodarczego. Zasadą planu ma być zerwanie z gospo-

darką deflacyjną. Według krążących pogłosek w ramach planu mają być wydane zarządzenia, zmierzające do obniżenia wartości korony czeskiej o 20 proc.

Zamach samobójczy lwowski. Ilekarkki w Krakowie

Kraków, 10 lutego.

W Krakowie natrafiono na ślad zaginionej onegdaj we Lwowie dr. Lothringerowej, lat 38, zamieszkałej przy ul. Tarnowskiego 40.

Mianowicie wczoraj rano o godz. 11-tej wezwano Pogotowie ratunkowe do jednego z hoteli krakowskich. W hotelu tym nieznaną kobietą, usiłującą pozbawić się życia, zażyła większą ilość weronalu. Jak się następnie okazało, desperatką była dr. Lothringerowa ze Lwowa, która Pogotowie po

udzieleniu pierwszej pomocy przewiozła do szpitala św. Łazarza. Jednocześnie wezwano ze Lwowa brata niedoszłej samobójczyni, dr. Fleckera.

Jak się dowiadujemy, dr. Lothringerowa przez kilka dni była w Zakopanem i w drodze powrotnej powzięła zamiar pozbawienia się życia. Desperatka zostawiła list do brata. Powód zamachu samobójczego dotąd nie został ustalony. Stan desperatki nie budzi obaw.

—0—

Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A.

zawiadamia, że w dniu 12. b. m. uruchomiony został

ODDZIAŁ W GDYNI

Plac Kaszubski 8, telef. 18-90 i 18-91.

Adres Telegraficzny: BANKDION.

377

Co się kryło za szyldem „krajoznawstwa”?

WARSZAWA, 9. 2. (KAP) Przed kilkoma dniami podawaliśmy wiadomość o udzielaniu zasiłków i pomocy przez Żydowskie Towarzystwo Krajoznawcze p. Tadeuszowi Włeniawie Długoszewskiemu na jego akcję wywrotową i bezbożniczą. W dniu wczorajszym rewizja dokonana przez władze w lokalu tego Towar-

zystwa przy ul. Królewska 51 ujawniła, że „Żydowskie Towarzystwo Krajoznawcze” na szeroką skalę uprawiało pornografię i walkę z religią, wystawiając m. in. obrazy niemoralne i znieważające uczucia religijne.

Mamy nadzieję, że władze skrócą tego rodzaju „krajoznawstwo”.

—0—

O Gazecie Lwowskiej, miłości chrześcijańskiej i Korfantym

Jeden z lwowskich bliźniaczych organów zakończył suchotniczy żywot, drugi, zdaje się, nie przeżyje go dłużej, niż Polelum przeżył Lelum. Nie masz „Słowa Polskiego”, żyje, lecz ledwie żyje Gazeta Lwowska. W ostatnim numerze jej redaktor naczelny zajął się secesją z Chadecji. Naturalnie wyolbrzymił ten dość drobny rozmiar, choć znamienity dla naszych czasów wypadek. Jest faktem, że Chadecja straciła jednego posła, któremu oddawna nie mogła ufać, i kilku czy kilkunastu członków, również niepewnych. W rezultacie może wyjdzie jej to na zdrowie, bo wiadomo, że po pełnięciu wrzodu mija gorączka i stan organizmu poprawia się szybko.

Lecz niewarto polemizować o samą doniosłość tej secesji. Wystarczy zacząć tydzień czy dwa tygodnie. Zobaczymy sami, jakie będą skutki. Natomiast warto zwrócić uwagę na formę artykułu, jego nastrój i parę myśli ogólnych w nim wypowiedzianych.

Motywy, wracającym jak motyw Wagnera, jest nienawiść do Korfantego, którą autor — przy bardzo skromnych zastrzeżeniach — przenosi na Śląsk (ręko wypijający nadmierne ilości wódki) i na tamtejsze duchowieństwo. Stąd dziwaczny i nieprzyzwoity tytuł „Między Bogiem i Korfantym”. Wysoko cenię zasługę p. Korfantego i jego niezłomny charakter, ale jestem zdania, że zestawienie jest niewłaściwe i niedopuszczalne, a ilości całkiem niewspółmierne. Zastanawiam się nad tem, czy tu Korfanty został podniesiony do godności księcia piekiel, czy Bóg obniżony do poziomu głowy jakiejś partii politycznej.

Bo myśl jest: Jedni zostali przy Korfantym, drudzy opuścili go i poszli za Bogiem. Korfanty figuruje jako symbol nienawiści opozycyjnej, której przeciwstawiono ideał miłości chrześcijańskiej, ucieleśniony w polityce sanacyjnej (sam Korfanty swego czasu miał sposobność doświadczyć tego ideału w Brześciu). Czy jednak p. Baranowski nie wpadł tu w pogoni za efektami publicystycznymi w tragiczną humorystykę?

Mówi on również, że nie lubi zapożyczania się w atuty polityczne aż w Niebie. „Dystans pomiędzy religią a działaniem praktycznym pozostaje zawsze znaczny”. Otóż to zdanie uważamy za fałszywe. Właśnie religia musi być podstawą działań praktycznych, musi być busołą ludzkich czynów. Nie znaczy to bynajmniej, aby minister przed wypowiedzeniem exposé miał całą noc krzyżem leżeć w kościele lub dyplomata

przed ważną konferencją odmawiać litanję (choć niejednemu ministrowi i dyplomacie nie zaszkodziłoby czasem więcej darów Ducha św.) Ale we wszystkim powinna obowiązywać etyka chrześcijańska. Dystansu między nią a życiem publicznym nigdy nie uznamy, a kto go głosi, ten niech nie podszywa

się pod miłość chrześcijańską i nie wywa imienia Bożego nadaremno.

Dużoby jeszcze można wytknąć w artykule „Gazety Lwowskiej”. Ale porzeczmy już tylko na jednym. P. Baranowski oburza się, że ślascy chadecy słuchają „złych i przebiegłych rad iakiego Korfantego”, i wyraża zdziwienie

nie, że „mógł on osiągnąć — Górnym Śląsku szczególnie, bezwzględnie przodujące stanowisko”, że „mógł wywrzeć swój wpływ i tam, gdzie nie powinien mieć dostępu” (tj. zapewne pośród kłębów śląskiego).

Odpowiedź na te pytania bardzo prosta: Bo gdyby nie Korfanty, Górny Śląsk nie należałby dziś do Polski.

W. T.

Co mówią w Kownie o układzie niemiecko-polskim

Głosy pism litewskich o układzie niemiecko-polskim są wcale zajmujące.

„Lietuvos Aidas” nr. 23 z 29. I. 1934:

— Niemcy, podpisując porozumienie z Polską, niewątpliwie uczynili ważne ustępstwa. Powstaje pytanie, dlaczego Hitler w swej polityce dokonał tak nagłego zwrotu? Należy się domyślać, że główną przyczyną tego jest wysuwane od pewnego czasu przez Niemcy energiczne żądanie równouprawnienia. Porozumienie polsko-niemieckie podnosi prestige Niemiec na Konferencji Rozbrojeniowej i zwiększa perspektywę uzyskania równouprawnienia. Hitler i inni przywódcy niemieccy niejednokrotnie oświadczyli, że niema w świecie problemów, dla którychby wypało znowu wszczynać wojnę. O ile przy

wódcy niemieccy, zawierając pakt z Polską, pragneli swe słowa przypieczętować czynami, posunięcie to może wywołać w małych narodach jedynie sympatię. Litwa szczególnie ocenia eliminowanie brutalnej pięści ze stosunków międzynarodowych.

„Lietuvos Zinios” nr. 23 z 29. I. 1934:

— Pakt polsko-niemiecki nie jest niczem więcej, jak tylko odłożeniem zaognienia bieżących zagadnień na przyszłość. Wyłania się pytanie, w jakim celu to uczyniono. Przypomnieć należy, że latem ub. r. Francji udało się odczyścić i złować Niemcy. O ile przeto obecnie Niemcom udało się usunąć Polskę z wytworzonego przez Francję antyniemieckiego frontu, to pakt polsko-niemiecki jest nie

mieckim sukcesem. Niemcy w ten sposób, przynajmniej w części chronią się przed opasaniem ich łańcuchem. Sukces niemiecki jest tam efektywniejszy, że stanowi jednocześnie cios dla Francji, która traci czynne poparcie swego dawnego sojusznika.

Z tego punktu widzenia pakt polsko-niemiecki jest dla pokoju europejskiego szkodliwy. Osłabia on siły, które troszczyły się o ten pokój. Polska, podpisując pakt z Niemcami, potwierdziła jedynie dawne o niej mniemanie, że nie przesłaje ona być źródłem niebezpieczeństwa dla pokoju.

— Jest to jednak tylko jedna strona medalu. Nie należy wątpić, że, gdyby Francja tak się zapatrywała na kwestję, jak zapatruje się Polska, to zawarłaby z Niemcami jeszcze mocniejszy pakt o nieagresji. Oznaczałoby to jednak wypuszczenie lwa z jaskini do stada owiec.

Polska, podpisując pakt z Niemcami, otwiera głodnemu lwu drzwi jaskini przedewszystkiem na południe. Z Austrią bowiem takiego paktu Niemcy nie podpiszą. W stosunku do Austrii prowadzą Niemcy z całą intensywnością agitację, przewyższając w naruszaniu tradycji i etyki międzynarodowej nawet Komintern. Tem też można tłumaczyć podpisanie przez Niemcy paktu z Polską. Austria, Rumunia z Hohenzollernami i finansowanym, podobnie jak w Austrii, faszyzmem — oto najważniejszy i niemal jedyny przedmiot uwagi hitlerowskich Niemiec, jeżeli nie liczyć furtki przez Kłajpedę do krajów bałtyckich i możliwych obietnic polskich co do Ukrainy kosztem Sowieców.

Hitlerowskie Niemcy dzięki paktowi z częścią wojennejsze ręce w swym Drang nach Süden, ku Austrii i Rumunii, o których hitlerowcy powiadają, że się niewątpliwie w nich rozpanoszą, a Polacy naturalnie zapominają, że później przyjdzie kole i na nich...

„Rytas” nr. 23 z 29. I. 1934 (artykuł dr. Pakalniszkisa):

— Hitler, podpisując pakt niewątpliwie kierował się różnemi względami. Być może, miał on obietnice polskie. Można się dziś ich jedynie domyślać. Należy się spodziewać, że niedaleka przyszłość będzie stopniowo podnosić tę zasłonę.

Porozumienie polsko-niemieckie zapewne wywoła różne podejrzenia w Moskwie. Sowiety nie będą ufali w szczerłość pokojowości hitlerowskich Niemiec. Urzędowe Niemcy nie odwołały bowiem hasła ekspansji na bliski Wschód. Podejrzenia moskiewskie co do niemieckich chęci odzyskania Ukrainy i podzielenia się z Polską sferami wpływów, mogą się po podpisaniu paktu berlińskiego jedynie wzmocnić. Stosunki między Moskwą a Berlinem, bardzo złe dotychczas, pogorszą się jeszcze więcej. Mogą się też oziębic stosunki między Moskwą a Warszawą.

Poza tem poczują się obrażeni Francuzi Porozumienie polsko-niemieckie jest oznaką polskiej samodzielności w polityce zagranicznej. Polska, nie wyrzekając się formalnie sojuszu z Francją, zrywa jednak z francuską opieką. Dla Hitlera taka zmiana stosunków polsko-francuskich jest bardzo korzystna. Jednym z motywów ustępstw Hitlera względem Polski była niewątpliwie chęć rozluźnienia łączności polsko-francuskiej i osłabienia przez to stanowiska francuskiego w sprawach rozbrojeniowych. Hitler zagwarantował Polsce pokój na lat dziesięć, usuwa przynajmniej jeden z silnych czynników przeciwnych zbrojonom niemieckim.

Wreszcie Mała Ententa również traci w Polsce poważnego sojusznika.

Jeżeli chodzi o państwa bałtyckie: Litwę, Łotwę i Estonję to znalazły się one obecnie pomiędzy młotem a kowadłem. Zwłaszcza staje się trudna sytuacja polityczna Litwy. Nie utrzymuje ona bowiem żadnych stosunków z Polską, zaś stosunki z Niemcami są bardzo złe. W ten sposób Litwa ma przeciwko sobie Polskę i Niemcy. W wyniku porozumienia polsko-niemieckiego Polska i Niemcy mają wolniejszą ręce w swych stosunkach z Litwą.

Trzeba stwierdzić, że w ocenach tych jest dużo trzeźwości.

Odpowiedzialność kolei za nieszczęśliwy wypadek

Gdy ani wina samego poszkodowanego, ani też działania siły wyższej nie zostały udowodnione, brak stwierdzenia w sposób pozytywny winy kolei czy jej funkcjonariuszów, nie wyłącza jeszcze możliwości uznania przez sąd kolei za odpowiedzialną za nieszczęśliwy wypadek, gdyż kolej odpowiada zarówno za nieszczęśliwe wypadki z przyczyn niewyjaśnionej, jakoteż za wypadki, których przyczyną jest zwykle zdarzenie.

Takie zdarzenie miało miejsce w dniu 10 lutego w Kownie, w domu Teofili Wiśniewskiej i jej nieletnich dzieci.

Sąd okręgowy zasądził od Skarbu Państwa na rzecz Wiśniewskiej oraz 5 nieletnich dzieci łączną sumę 7.992 zł. za spowodowaną przez pociąg śmierć

meża i ojca Mikołaja, podczas przejazdu jego wozem przez tor kolejowy z uwagi, iż nieszczęśliwy wypadek zaszedł wyłącznie z winy zarządu kolei. Na przejeździe bowiem nie było szlabanu, a szosa, po której jechał zmarły, biegnie równoległe do toru kolejowego, a następnie zawraca na przejazd przez tor. Koń, spłoszony przez gwizdek lokomotywy, poniosł na przejazd, na którym też nastąpił nieszczęśliwy wypadek.

Widowy i dzieci zmarłego Wiśniewskiego. Prokuratorja Generalna reprezentująca Skarb Państwa i interesy kolei zakładała apelację i kasację, lecz Sąd Najwyższy wyrok Sądu okręgowego zatwierdził.

Przesyłki na wysokość 3.500 metrów

Na górze Alagez (Armenja) na wysokości 3.500 mtr. znajduje się stacja meteorologiczna. Badania i doświadczenia naukowe prowadzi w niej czterech uczonych. W okresie zimniejszych dni uczeni są kompletnie odcięci od świata. Ścieżki górskie, prowadzące do stacji meteorologicznej są wówczas nie do przebycia. W końcu grudnia władze przełożone stacji otrzymały następujący krótki telegram: „prosimy dostarczyć żywności i odzie-

ży”. W kilka dni później samolot zrzucał na placu przed stacją pierwszą partię transportu — 120 kg. w sześciu woreczkach. Następny samolot zrzucił z wysokości około 1000 mtr. na stację jeszcze 12 woreczków z mąką, ryżem, cukrem, masłem i ciepłą odzieżą. Odpowiedź radiowa z Alagozu potwierdziła otrzymanie obydwu przesyłek lotniczych.

List z Zakopanego

Zakopane w lutym.

Już spadł śnieg i jeszcze pada. Syją się białe płatki na wyświechtane Krupówki. pędzą wesoło góralskie sanki, z fantazją suną narciarze i pomagając sobie kijkami, rytmicznie oddają ukłony. Znowu się zaroilo w pensjonatach i restauracjach, znowu ruch na ulicach i w górach. Sezon.

Nabrał też fantazji miejscowy B. B. W. R. „Komitet Obywatelski” po 26 z m. wezwał do udekorowania budynków, a publiczność do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym wieczorem w niedzielę. Rzeczywiście stawiło się około 100 Strzelców, Rezerwistów, Kolejarzy i pocztowców z Przystosobienia wojskowego. Przewodził — reszta tj. 17.000 z ogonem mieszkańców Zakopanego pozostała w domu.

Przechodzę do wypadków znanych już z prasy. Też w nocy na aji zach Komitetu Obywatelskiego ktoś nakreślił czarne żałobne krzyże. W poszukiwaniu sprawcy funkcjonariusze P. P. przeprowadzili domową rewizję u kilku członków Grupy Młodych Stronnictwa Narodowego „podejrzanym o poładanie ulotek antyrządowych i farb do malowania tychże afiszów”. Rezultatu poszukiwań nie było, ale kierownik Grupy przeszedł się w aresztach policyjnych do następnego dnia.

Przy tej okazji odbyło się pasowanie na młodego spiskowca poważnego kupca pana B. liczącego około 70 lat życia, u którego również szukano farb. Obaj jego synowie bawą prz Zakopanem, on sam w dzień pracuje w sklepie, a w nocy śpi. Nikt nie przypuszczał, że... smaruje afisze.

Z tą farbą można jeszcze wytrzymać — gorzej, że nieznaną choć domnie man sprawcy niszcza, a nawet wyrzucają z hakami wywieszki polskich dentystów. Zdarzyło się to kilka rotne pani K. narzekal na to p. D., ofiarą również padł adwokat B. i H.

A w tej dentystyce niedobrze się dzieje. Jak we wszystkich zawodach wolnych, tak i tu zażydzenie szybko postępuje naprzód. Jeszcze przed rokiem było 26.3% żydów, a dziś jest około 50%. Cztery zakłady techniczno-dentystyczne żydowskie, dwa zakłady lekarsko-dentystyczne żydów ochrzczonych, cztery zakłady lekarsko-dentystyczne w rękach polskich, i jeden uprawniony technik dentystyczny — Polak, a drugi prowadzi zakład wspólnie z żoną lekarką. Kurczy się polski stan posiadania. Przyczyną tego są: uczejwa konkurencja i brak zrozumienia, że tańsza robota technika żydowskiego żadną miarą tańszą nie jest.

Nowa sensacja nad pięknym, modrym Dunajem

Wykrycie tajnych magazynów broni i amunicji w Wiedniu i na prowincji

WIEDŃ, 8. 2. (PAT). Austriackie Biuro Korespondencyjne donosi, że władze bezpieczeństwa wpały na trop szeregu magazynów broni i amunicji, urządzonych przez rozwiązana organizację socjal-demokratycznego Schutzbundu, wobec czego władze przeprowadziły szereg rewizji w Schwachat, we Wiedniu i w innych miejscowościach.

W czasie rewizji znaleziono karabiny maszynowe, karabiny ręczne, granaty ręczne, oraz znaczny zapas materiałów wybuchowych i amunicji. Skonfiskowano 1.000 bomb, przyczem jedna z nich wystarcza do wysadzenia w powietrze całego budynku, a wszystkie razem do zniszczenia całej dzielnicy Wiednia.

Po stwierdzeniu, że chodzi tu o zamach na bezpieczeństwo publiczne, władze zarządziły szereg aresztowań b. funkcjonariuszy Schutzbundu.

Aresztowani przyznali się częściowo do winy. Śledztwo toczy się w dalszym ciągu. Winni będą surowo ukarani. Ze strony urzędowej zaznaczają, iż poróżni o puczu wojskowym w Austrii, obiegające zagranicą, pozbawione są wszelkiej podstawy.

WIEDŃ, 8. 2. (PAT) W związku z wykryciem składu broni, amunicji i materiałów wybuchowych w Schwachat w Dolnej Austrii, aresztowano w Wiedniu przywódców rozwiązanej Schutzbundu. Ponadto przeprowadzono dniś szczegółową rewizję w gmachach Arbeiterzeitung i w kilku innych siedzibach socjaldemokratów. Rewizja została przeprowadzona pod osłoną silnych oddziałów policji.

Dollfuss o reformie konstytucji

WIEDŃ, 8. 2. (PAT). Kanclerz Dollfuss oświadczył wobec dziennikarzy węgierskich, iż może powiedzieć z absolutnym przekonaniem wewnętrznym, że sytuacja rządu austriackiego nigdy nie była tak silna jak obecnie. Jestem przekonany, mówił kanclerz, że uda się nam przeprowadzić reformę konstytucji na podstawie stanow. Nad nowym projektem konstytucji pracujemy intensywnie. Zamierzamy narzód wprowadzić konstytucję przejściową, a potem dopiero definitywną. W końcu Dollfuss opowiedział, że rząd postara się o utrzymanie spokoju w Republice Austriackiej.

DOKUMENTY AUSTRIACKIE W LONDYNIE

LONDYN, 8. 2. (PAT). Biuro Reutersa donosi, iż w dniu dzisiejszym poseł austriacki w Londynie wręczył w Foreign Office szereg dokumentów dotyczących

nielegalnej ingerencji Niemiec w stosunki wewnętrzne Austrii.

Na podstawie tych dokumentów rząd austriacki zamierza oprzeć swą skargę do Ligi Narodów. Reuter dodał, że dokumenty austriackie nie zostały jeszcze przedstawione sekretarjatu Ligi Narodów.

BANK FRANCUSKI PODWYŻSZYŁ DYSKONT

PARYŻ, 8. 2. (PAT). Bank Francuski podwyższył dziś stopę dyskonta z 25 na 3 proc. Stopa dyskontowa 25 obowiązywała od 10 października 1931.

POROZUMIENIE WĘGIERSKO - SOWIECKIE

BUDAPESZT, 8. 2. (PAT). W kołach politycznych przypuszczają, iż poselstwo sowieckie w Budapeszcie zostanie utworzone już w maju b. r. Koła przemysłowe odnoszą się przychylnie do zawartego porozumienia węgiersko-sowieckiego. licząc na korzyści, jakie wynikną z układu dla węgierskiego przemysłu ciężkiego i tekstylnego. W kołach rolniczych przyjęto układ bardziej krytycznie.

O POLSKIE SZKOŁY W GDAŃSKU

GDAŃSK, 8. 2. (PAT) Według dotychczasowych obliczeń na całym terenie w. M. Gdańska z wyjątkiem kilku miejscowości z których danych dotychczas nie otrzymano zgłoszono 876 wniosków w sprawie przyjęcia dzieci polskich do szkół w zależności klas o języku wykładowym polskim. Wobec tego senat w. M. Gdańska obowiązany jest na podstawie polsko-gdańskiego porozumienia z dnia 18 września 1933 do utworzenia kilku nowych szkół i kilkunastu nowych klas dla dzieci polskich.

Testamenty dziwaków

Dążenia do zdobycia sławy i rozgłosu jest cechą wielu ludzi, bardzo często nawet cenioną. Dziwactwem jednak można nazwać chęć zapewnienia sobie rozgłosu po śmierci. A nie brak i takich. Od czasu do czasu prasa zamieszcza wiadomości o jakichś oryginalnych dziwakach, którzy swą „ostatnią wolą” w testamentach chcą utrwalić swe nazwisko w pamięci wielu pokoleń. W 1805 r. zmarł w małej, holenderskiej miejscowości Haarlem poczciwy zegarmistrz, Jan Cjelobie, który swą anglofobję przybrał w fantastyczne eszaty. W swym testamencie zaznaczył on, by cały jego majątek złożony na procent składany i by mógł być podjęty dopiero po dwustu latach na walkę z importem angielskich towarów do Holandji. Po upływie więc 71 lat miałyby się rozpocząć wojna handlowa z Anglią. Tymczasem pieniądze procentują się w banku Holendersk, Niemniej zacięty anglofob, drugi Holender kupiec w Hadze, Pieter van Hooven, popełnił samobójstwo, a w testamencie przeznaczył 40 milionów guldów holenderskich na ten sam cel, który przyświadczył jego redakowi, zegarmistrzowi z Haarlemu. Ostatnia wola van Hoovena została jednak w procesie przekreślona.

Inny dziwak, znany przemysłowiec francuski, Jan Pinchon, zostawił 35 milionów franków, przeznaczając odsetki z tego kapitału na wiano dla nowożeńców. Dla narzeczonego określił wysokość 184 cm., dla narzeczonej 178 cm. Licząc się zaś z głosami lekarzy, w testamencie postawił następujący warunek: „Gdyby moja „ostatnia wola” została spełniona” przez lekarzy, sumę 35 milj. franków przeznaczam na Akademię Goncourt, która z tego funduszu będzie nagradzać w każdym roku 10 prac napisanych zjadliwie o medycynie”.

Marsylja, miasto rodzinne dziwaka, przyjęło ten oryginalny spadek. Zupełnie odmienne myśli przysłała do głowy umierającemu profesorowi zoologii w Paryżu, Benjaminowi Creew. Wychodząc z założenia, że na świecie znajduje się jeszcze bardzo wiele owadów, niezna-

nych nauce, przekazał 10 milj. franków na założenie farmy nowo odkrytych gatunków.

Bogaty Amerykanin, T. Marek Sing, który zmarł w Paryżu, jako znany wróg kobiet, przeznaczył w testamencie dwa miliony dolarów na budowę publicznej biblioteki. Zapis hojny i godny uznania, warunki jego jednak były dziwaczne. Oto na bramie miał być umieszczony napis: „Kobietom wstęp wzbroniony”, a zarząd biblioteki mógł gromadzić książki napisane wyłącznie przez mężczyzn. Z dzienników i pism ilustrowanych miały być wycinane podobizny kobiet. W końcu zapis zobowiązywał spadkobierców do urządzania raz w 12 odczytów przeciw emancypacji kobiet.

Najdłuższy na świecie testament napisała p. Ewelina Cook w Londynie. Zostawiając swym spadkobiercom 56 427 funtów szterlingów, zobowiązywała ich do zliczenia słów zawartych w testamencie. Był to nielaty do wykonania warunek. Słów naliczono 112.857.

Doumergue nie jest rewolucjonista

PARYŻ, 8. 2. (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem Intransigeant b. prezydent Doumergue oświadczył, że nie zamierza prócz premiera obejmować żadnego innego portfelu. Zapytany, czy jest zwolennikiem rozwiązania Izby, Doumergue oświadczył, że nie jest rewolucjonistą i zamierza stosować się do konstytucji. Nie jest jednakże wykluczone, że zaizoluje potrzebę rewizji konstytucji, ale to jest praca na dalszą metę.

W czasie konferencji Doumergue'a z prezydentem Renoult, Doumergue wyraził zgodę na utworzenie gabinetu. Koła polityczne przypuszczają, że Doumergue starać się będzie o sformowanie rządu jedności narod. Gabinet nie będzie się składać wyłącznie z b. premierów. Liczą tu na trzech b. premierów którzy wejdą do rządu, a mianowicie: Batout, Heriot i Tardieu.

PARYŻ, 8. 2. (PAT). Doumergue przyjął o godz. 15-tej Caillaux, z którym odbył półgodzinną rozmowę na temat ogólnej sytuacji, oraz spraw finansowych. Doumergue daży do utworzenia rządu jedności. Onaręgo na przedstawicielach najsilniejszych partii. Do rządu ma wejść nie tylko b. premierzy, lecz również osoby z poza parlamentu.

Na ulicach Paryża panuje całkowity spokój. Dotychczas nie zanotowano żadnych poważniejszych incydentów.

OFIARY ZABURZEŃ

PARYŻ, 8. 2. (PAT) Według oficjalnych danych w dniach 6 i 7 bm, w zaburzeniach na ulicach Paryża zginęło 12

osób. Dzienniki podają tę cyfrę z niedowierzaniem.

Pogrzeb ofiar odbędzie się na koszt miasta we wtorek. Celem uniknięcia manifestacji, pogrzeb każdej z ofiar odbędzie się oddzielnie w obecności przedstawicieli władz miejskich i rodziny.

Dokoła zbrodni kioskarka

Lwów, 9 lutego.

(t) Osadzony w więzieniu karnym śledczym Cybulski zachowuje się zupełnie spokojnie, nie zdradzając żadnego zdenerwowania. Apetyt mu dopisuje, śni normalnie i — jak na razie — nie robi wrażenia człowieka, który zdaje sobie sprawę z tego, co go za konsekwencje czeka.

Razem z Cybulskim osadzono w więzieniu robotnika kamieniarskiego Kołodzieja, który — jak już o tem donosiliśmy — pomagał zbrodniarzowi wynosić szczątki pomasakrowanych zwłok Stefówny. Kołodziej tłumaczył się przed policją tem, że nie wiedział, iż wynosi mięso ludzkie tylko końską padlinę. Tymczasem według ostatnich zeznań Cybulskiego Kołodziej był obecny w czasie, gdy zbrodniarz ówlał nogą swej ofiary, wiedział zatem o zbrodni.

Trzeci aresztowany w związku z zbrodnią woźny U. J. K. Obacz, który postarzał się Cybulskiemu o jankall tłumaczy się tem, że dał wprawdzie truciznę, ale na zgładzenie chorego psa. Przeprowadzona w jego mieszkaniu rewizja doprowadziła do wykrycia większej ilości chemikaliów, skradzionych z uniwersyteckiego laboratorium.

(t) Zamach samobójczy. Jodyną zmieszaną z jakąś inną trucizną usiłowała się otruć wczoraj wieczorem 33-

letnia Bronisława Kostkiewicz. Pogotowie przewiozło desperatkę do szpitala. Powód zamachu samobójczego nieustalony.

ORKAN W NIEMCZECH PÓLN.

BERLIN, 8. 2. (PAT). W Niemczech północnych szaleje silny orkan. W Hamburgu zawaliły się wieże radiostacji na lotnisku. W porcie hamburskim i w mieście, wiatr poczynił wielkie szkody, zrywając dachy domów.

SKARGA POLSKICH

AKCJONARIUSZY ŻYRARDOWA

WARSZAWA, 8. 2. (PAT) W dniu dzisiejszym zostało wniesione do wydziału handlowego sądu okr. w Warszawie przez przedstawicieli mniejszości akcjonariuszy Żyrardowa zaskarżenie trzech uchwał walnego zgromadzenia akcjonariuszy Żyrardowa z dnia 22 stycznia br., a mianowicie 1) uchwałę udzielającą absolutorjum władzom Snćki jako sprzecznej z wnioskiem prof. Młynarskiego, w którym walne zgromadzenie uznało działalność władz Żyrardowa w zakresie stosunków Comptoire de l'Industrie Cottonniere oraz Manufactures de Senon za rielegalną i niezgodną z dobrymi obyczajami, 2) uchwałę odrzucającą ekspertyzę min. przem. i handlu, 3) uchwałę odrzucającą wniosek o wycofanie z zarządu Snćki pp. Bousssaca i Aupatite, jako czynnie zainteresowanych w przedsiębiorstwach konkurencyjnych.

Narciarskie mistrzostwa Polski

ZAKOPANE, 8. 2. (PAT) Rozpoczęły się tu 15 międzynarodowe mistrzostwa Polski w narciarstwie. Pierwszą konkurencją był bieg sztafetowy 5X10 km.

W konkurencji wzięli udział zawodnicy polscy, czescy i jugosłowiańscy. Zwyciężyła drużyna czeska w składzie: Musil Kuczera, Inż Nowak, Kadwaj, Sim nek w czasie 35,5. Na drugim miejscu przybyła drużyna polska w składzie: Marusarz, Orlewicz, Skupień, Karpel, Bronisław Czech w czasie 40,28. Trzecia przybyła drużyna jugosłowiańska. Indywidualnie najlepszy czas uzyskał Musil 44,05, 2) Simonek 44,30 3) Br. Czech 46,18. poczem odbył się bieg sztafetowy na Hall Gerekowej. Trasa wynosiła dla panów 4 km z różnicą wzniesień 700 m., dla pań 3 km różnica wzniesień 500 m. Bieg ukończyło 62 zawodników: 1) Kraus (Czechosłow.), 2,57, 2) Schrenker (Polska) 3,16, 3) Zajac (Polska).

W biegu pań brało udział 25 zawodniczek, ukończyło 11, 1) Staszek-Polankowa 2,01, 2) Stopkówna.

Punktacja za bieg sztafetowy wyniła: Czechosłowacja 360 punktów, Polska 330,75, Jugosławia 284,37.

Sprawy o przerachowanie kursu dolara

Dotychczas jeszcze nie zapadło żadne orzeczenie Sądu Najwyższego w przedmiocie odnowienia zdolności dłużnika za kurs dolara w przypadku, gdy suma wierzytelności przeważyła na dolary. Zagadnienie powyższe nie zostało nawet jednojęcnie ustalone w orzecznictwie Sądów Okręgowych. Z punktu widzenia prawa obowiązującego na terenie b. Kongresówki, najtrafniejsza byłaby teza, że z chwilą postawienia dłużnika w zwłocę (np. przez akt protestu weksla) żadna zmiana kursu dolara prawom wierzyciela szkodzić nie może.

Zaznaczyć trzeba, że zgodnie z art. 437 § 2 Kodeksu Zobowiązań (mającego obowiązywać od 1 lipca 1934 r.), jeżeli dłużnik doniesie się zwłoki, a według umowy pożyczki ma być zwrócona w równowartości szlachetnego kruszcu, lub pieniędzy zastawionych, wierzyciel może domagać się zapłaty, według swego wyboru, albo według kursu wymagalności, albo według kursu w dniu zapłaty. Jednakże ten stosunek się jedynie do zobowiązań które powstały po wejściu w życie Kodeksu Zobowiązań, tj. po dniu 1 lipca 1934 r.

Obrazem życia

obecnego i jego przejawów są
OGŁOSZENIA DROBNE
Przełajdniej ie przed
odłożeniem gazety.

„SZCZESCIE”
Lwów, ul. Sykstuska 12
w 29-tej Polskiej Loterii Państwowej
któr rozpocznie się 16 lutego 1934 roku.
W kolekturze tej padły wybrane:
Zł. 100.000 na los Nr. 156 488,
Zł. 2.000 na los Nr. 160 6 0,
Zł. 15.000 na los Nr. 90 278,
Zł. 10 0 10 na los Nr. 110.778,
a w III i IV. klasie ostatniej loterii
Zł. 10.000 na los Nr. 15.665,
Zł. 15 000 na los Nr. 73.267.
Dużo wygranych: po 500, 2.000 i 1.000 zł.
Zamówienia do klasy I można skutecznie zapomoczą blankietu cze owego P. K. O. 500 20. 378

CZTERODNIOWA WYCIECZKA WIELKANOCNA do DANII

od 31 marca do 4 kwietnia b. r. — okrętem „Pułaski“.

Sprzedaz biletów w Linji Gdynia-Ameryka we Lwowie,
ul. Na Błonie Nr. 2.

231

Ceny od 100 złotych.

Bez paszportów zagranicznych i wiz.

Urywki z dnia

Pouczające dzieje

Krótkie ale bardzo pouczające są dzieje ostatniego ministerstwa p. Daladiera we Francji. Oczekiwano, że wzniesie on ponad partyjne interesy i stworzy rząd, który zerwie z interesami kliki i zabierze się energicznie do wyplenienia zła, toczącego kraj. — Stało się jednak inaczej. Przyczyna niefortunnego zakończenia misji p. Daladiera wyjaśnia warszawskie „ABC“:

„P. Daladier, który przystąpił do tworzenia nowego rządu, jako jeden z przewodców radykalno-społecznych, stojących osobliwie ponad podejrzaniem, zamierzał początkowo stworzyć rząd na szerszej podstawie i poczynił kroki w tym kierunku. Złym duchem jego stał się p. Malvy, polityk w czasie wojny postawiony przez Clemenceau pod sąd i skazany na wygnanie, **można osobliwie z ramienia Wielkiego Wschodu**, który czuwał nad utworzeniem rządu naogół dotychczasowej barwy. Z pierwotnej myśli p. Daladiera w rządzie jego z 30 ub. m. w szczytkowy już tylko sposób zostali pp. Fabry w obronie narodowej i Pietri w skarbie, z grup prawicy. Ulagając następnie innym jeszcze niż p. Malvy'ego podszepcom, mianowicie socjalistów, celem pozyskania ich głosów i zapewnienia murowanej większości kar teli lewicy, p. Daladier, wśród zmian na wysokich stanowiskach, dokonał 4 bm. usunięcia prefekta policji p. Chlappe, co skłoniło też pp. Fabry'ego i Pietri'ego do natychmiastowego ustąpienia. Zejście p. Daladiera na manowce było widoczne.

I nie nie pomogło to, że stając przed izbami 6 bm., miał p. Daladier zapewnioną większość lewicową. Bo ciężar sprawy był już gdzieś indziej. Do głębi poruszona nadużyciami i politycznymi w nich uczestnictwami uczciwe społeczeństwo zrozumiało to jako dalszy ciąg **zacierania odpowiedzialności**“.

Wrażliwy w takich chwilach Paryż zareagował — jak to już wiemy z depesz — natychmiast. Daladier mimo zwycięstwa w Izbach musiał ustąpić.

W podobny również sposób naświetla tę sprawę senator S. Kozjicki na łamach „Gazety Warszawskiej“:

„Mówiono o p. Daladier, jako o czło-wieku mocnym, mającym tradycje jakobin-skie, a więc patryjocie, nie lekającym się tego, co Francuzi nazywają „la maniera forte“. Powiadają też, że początkowo miał p. Daladier zamiar otoczyć się ludźmi do siebie podobnymi i nie dbać o inwestyturę partyjną; powiada-ja, że miał już gotową listę takiego rządu. Tymczasem — jak się podobno głośno mówi w Paryżu — **wdały się w sprawę 1926** i ich reprezentant p. Malvy głośno minister spraw wewnętrznych z czasu wojny, który po dojściu do władzy Clemenceau, został skazany na banicję z Francji... Dzięki jego namowom porzucił p. Daladier swój plan pierwotny i utworzył rząd kartelowy, **nie różniący się właściwie niczem od rządu poprzedniego**. Nie mogło to zadowolić opinii, nie tedy dziwnego, że wystąpienia ludności Paryża były jeszcze energiczniejsze, niż poprzednio.

Kazano strzelać do tłumu, padli zabici i ranni. Rząd musiał ustąpić. Róż-nicy mówią o tem, co poprzedziło to u-stąpienie — jedni twierdzą, że prezydent Republiki zagroził dymisją, inni, że nie można było liczyć na wojsko. Upadek p. Daladiera jest **likwidacją próby dyktatury lewicowej. Masoneria przegrała jeszcze jedną bitwę** jej zamiar obronie-nia się „faszystowskimi“ metodami zawiodł. Nie posiada w swem tonie ludzi odpowiedzialnych i **ma przeciwko sobie masę**“.

Sen. Koskowski przypuszcza w „Kurjerze Warszawskim“, że

„bez względu na pomyślnie rozwiąza-nie obecnego przesilenia francuskiego, **nie obejdzie się tam przypuszczalnie bez umiarkowanej rewizji konstytucji**. Dopomina się o nią oddawna tak wpływo-wy polityk centrowy, jak A. Tardieu, autor wydanej przed kilku dniami i już pewnej rozgłosu książki na temat nie-ktrych reform ustrojowych we Fran-cji. I ze strony radykalnej stychać gło-sy podobne, że wymienimy neo-socja-listów z Marquetem na czele“.

Ale — co ważniejsze — i p. Dou-mergue jest tego samego zdania:

„Zastrzegł on sobie — pisze sen. K. — możliwość rozwiązania izby i rozpi-sania nowych wyborów na wypadek, gdyby sytuacja parlamentarna okazała się bez wyjścia. Rozwiązanie izby... To-go jeszcze nie było od czasu Mac Ma-hona i to byłoby wprowadzeniem w ży-cie bardzo ważnego postanowienia kon-stitucyjnego, które, niestety stało się w praktyce martwą literą. Ale czy se-nat, którego aprobatą w tym względzie jest prawnie potrzebna, zgodzi się na tak radykalny, w jego oczach, krok? W każdym razie nie ulega wątpliwości, że nowy szef rządu francuskiego pra-

gnie ożywić sparaliżowane postanowie-nia konstytucji, zanim... nowe nie bę-dą mogły być wprowadzone spokojnie. Rojaliści i faszyści francuscy nie mają przed sobą, jak się zdaje, żadnych wi-doków powodzenia. Ale reforma ustroju w duchu większej sprawności rządów parlamentarnych jest kwestją wysoce aktualną i już przez ogół patryjotyczny rozumianą“.

Rozruchy paryskie stanowią zresz-tą bardzo wymowną pod tym względem przestrożę.

o kilka kroków dalej drugą. Zauważony lekarz stwierdził, że są to kości ludzkie, wobec czego sędzia śledczy w porozu-mieniu z prok. zarządził sprowadzenie na miejsce Cybulskiego. Około godz. 12 Cybulskiego skutego w kajdany sprowa-dzono pod bardzo silną eskortą policyjną. Zbrodniarz, człowiek niepozorny, słabo zbudowany, zachowywał się spo-kojnie, prawie apatycznie. Spokojnie też wszedł do wnętrza kiosku, gdzie odpo-wiadał na pytania komisji, dotyczące okoliczności zbrodni.

Badanie Cybulskiego trwało kilka minut, poczem odwieziono go z powro-tem do więzienia. Wizja trwała do go-dziny 2 popołudniu, poczem kiosk zam-knięto ponownie i opieczętowano.

(t) W więzieniu Cybulski zachowuje się nadal spokojnie, mimo, że prok. Mu-stowski już mu zakomunikował, że stani-e przed sądem doraźnym. Zbrodniarz — jak to widać z jego odpowiedzi udzie-lonych badającym go psychiatrom dr. Łatyńskiemu i drowi Limanowskiemu — liczy na to, że jego inwalidztwo, choro-ba weneryczna i nałogowy alkoholizm ocala go od katowskiego stryczka. Cią-gle też do tego powraca a ponadto przy-znaje, że był sadystą, że lubiał się znę-cać nad zwierzętami itd.

Badający Cybulskiego lekarze psy-choatry już w poniedziałek mają złożyć sądowi wynik swej ekspertyzy, od któ-rej niewątpliwie zależeć będzie dalszy los zbrodniarza.

BIELIZNĘ męską do miary z najlepszych angielskich materiałów po najniższych cenach wyko-nuje wytwórnia bielizny męskiej „**André**“ Lwów, pl. Marjański 3.

UWAGA: Zlecenia z prowincji wykonujemy odwrotnie a na życzenie wysyłamy wzory. 10496

Cybulski na miejscu swej zbrodni

Przebieg wczorajszej wizji lokalnej przy ul. św. Zofji

Lwów, 10 lutego.

(t) Zapowiedziana na dzień wczoraj-szy wizja lokalna na miejscu potwornej zbrodni, przy ul. św. Zofji, odbyła się z małym opóźnieniem i przy licznej isy-scie ciekawych, wśród których silnie skonsygnowana policja musiała utrzy-mywać porządek.

Po przybyciu na miejsce komisji są-dowo-śledczej z pp. prok. Mostowskim, sędzią śl. dr. Kapuścińskim, kom. Bar-tuzelem i kom. Weberem na czele, przy-stąpiono do otwarcia kiosku, w którym została zamordowana Szeffówna. **Wewnątrz kiosku panuje wielki nieład, wszędzie leżą porozrzucane różne szma-**

ty i pokrwawione łachmany, na oknie stol cały szereg pustych butelek z wód-ki — pozostałość po libacjach Cybul-skiego. Pod ladą na papierosy stol tap-czan z desek z pomietlą i pokrwawioną pościelą.

Po dokonaniu pomiarów sytuacyj-nych i rozmiarów kiosku komisja przy-stąpiła do zbadania, czy Kołodziej mógł przy świetle ulicznej latarni widzieć co się dzieje wewnątrz kiosku. (Kołodziej, jak wiadomo, twierdzi, że nie widział, iż wynosi mięso ludzkie). W chwili gdy na polecenie komisji zarządzono opróż-nienie kiosku z towaru jeden z obecnych znalazł w pobliżu jakąś kość a wkrótce

Nowym radnym do wiadomości!

(Korespondencja własna „Kurjera“)

Tarnopol 4 lutego.

W Tarnopolu, od szeregu lat na stanowisku sekretarza miejskiego znaj-duje się żyd polakożerca Tartykower, który naraził i naraża gminę na kro-ciowe straty.

Czytelnikom „Kurjera“ znana jest ta ciemna sylwetka na horyzoncie miejskim, nie od rzeczy jednak będzie z okazji bliskiego otwarcia Nowej Rady, przypomnieć niektóre szczegó-ły z działalności tego pana, który mienią się być „doktorem“ zupełnie bez podstawnie i bezprawnie. Po usunięciu b. dyrektora i radcy magistratu p. Pohorileca, na stanowisko sekretarza przy pomocy i za wyłączną protekcją żydów polakożerców przyszedł p. Tartykower, rzekomo doktor praw i rzeko-mo wielki znawca samorządu. — Aliści już w pierwszych latach swego urzędowania wykazał naocześnie pan sekretarz swoją właściwą rolę. Gorący sionista, arogancki w swej bezczelności nie zna granic i gdzie tylko może tam gnębi i niszczy moralnie i materialnie wszystko co jest polskie.

Ma się rozumieć, że dla gminy rza-dy jego okazały się żubne i nieohli-czalne w swych skutkach. Wszystko skupił w swoich rękach do tego stop-nia, że nie prowadząc żadnych proto-kółów spraw, nikt bez niego nie może się zorientować w tym labiryncie. — Jest to rzecz celowa, by tem łatwiej móc ujarzmić zarząd miasta i by się wszystko działo według jego woli. Nie

chcemy być jednak w swych zarzutach gołosłowni, postaramy się kilkoma faktami scharakteryzować rządy p. Tartykowera.

Notorycznym jest u niego „zapomnie-nie“ o terminie spraw wytoczonych magistratowi. Wystarczy przypomnieć, że w ten sposób jeden z czeskich banków przez kilka lat wygrał zaocznie kwotę kilkunastu tysięcy dolarów, tak samo magistrat przez „zapomnie-nie“ p. sekretarza przegrał zaocznie sprawę z niejakim Knopholzem i wie-le wiele innych. I mimo tego, że Kom. Zw. Sam. po przeprowadzeniu szk-ontrum poleciła wytoczyć dyscyplinarne dochodzenia, p. Tartykower chowając się pod skrzydła opiekunów swoich pro-tektorów, śmiał się ze wszystkich w kulak.

Znowu p. Tartykower przez za-niedbanie, czy celową złośliwość do-puszcza do egzekucji Tymcz. Wyzd. Pow., czy Zakładu Ubezp. Prac. Umy-słowych. Z ostatnich lat należn przy-pomnieć sprawę Pathera w Elektrowni Miejskiej, gdzie ten jako buchalter po-pełnił defraudację na kwotę 14.400 zł., a Magistrat wogóle nie zgłosił nowdz-twa cywilnego, czy też chociażby sra-wę Frankla, gdzie Magistrat z winy li tylko pana sekretarza musiał nadpła-cić około 1.000 złotych. Sznur tych niedopatrzeń i celowych (sic!) „zapom-nień“ jest długi i mielsa by zabrał.

Nie wspominamy już o specjalnym fortytowaniu żydów, czy to w spra-

wach miejskich, czy też przy przyjmo-waniu szeregu osób narodowości ży-dowskiej na urzędników do Magistratu, ludzi zupełnie bez wykształcenia fachowego, ale za to mających popar-cie u wszechwładnego p. Tartykowera.

Jeżeli zaś chodzi o urzędników Po-laków, to w stosunku do nich p. Tartykower postępuje bezwzględnie; wprost z sadyzmem ich niszczy, i nie ma drogi do odwołania, bo akta per-sonalne są w nieporządku i wszystko zależy o „widzimi się“ p. Tartykowera.

Sam ma pobory VI st. śl. a prócz tego wciąż pobiera remunerację, dodat-ki, to za budżet, za posiedzenie Rady — a ostatnio horrendalną sumę po-brał za wybory.

Znanym i już stwierdzonym jest fakt, który nazywają „cudem p. Tartykowera“ — że przy ostatnich wybo-rach przybyło skądś ponad 2.000 (dwa-tysiące!) wyborców żydów a masa wy-borców Polaków znikło z list wybor-czych. I za takie jawne oszustwo nie mu się nie stało!!

Nie ledwie się dzieje i z pieniędzmi przeznaczonymi na pomoce koleżeń-skie. Z funduszu tego prawie wszystko zabrał i wyjechał jak opowiadają na-wet z jedną urzędniczką do Krynicy.

Wszystkie intratne przedsięwior-stwa czy opłaty gminne wydzierża-wił samodzielnie żydom prawie za bezcen, a ci grabią ludność polską, że wystarczy wspomnieć chociażby opłaty targowe na rynku. W ostatnich znów dniach, o czem piszemy osobno, oszukał Magistrat wraz z dostawcą kamienia Baranem na kwotę ponad 5.000 złotych.

Tak w skrócie wygląda działal-ność władcy Magistratu!

Czas już z tem skończyć!

Nowi radni winni zająć zdecydo-wane stanowisko i wykazać, że interes gminy i społeczeństwa polskiego był przewodnią myślą ich kandydatury.

R. S.

Dn. 3. lutego r. b. zasnęła w Bogu w Poznaniu i tamże pochowaną została droga Matka nasza ś. p.

z Ujazdowskich 12085

Leokadia Leszczyc-Sumińska

O bolesnej tej stracie zawiadamiają Halina i Władysław Braumanowie.

Zastraszony ziemianin i trzymany „za mordę“ chłop Katastrofalny stan rolnictwa w świetle dyskusji sejmowej

WARSZAWA 9. 2. (tel. wł. G) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu były 3 budżety, a mianowicie Ministerstwa rolnictwa, Min. przemysłu i handlu oraz Ministerstwa spraw wewnętrznych. Wszystkie trzy budżety, dające dużo materiału do dyskusji, wzbudziły dość duże zainteresowanie. Już pierwszy z nich, a mianowicie budżet Ministerstwa rolnictwa zajął całe przedpołudnie we posiedzeniu i dużą część popołudniowego.

Z ramienia Klubu Narodowego przemawiał poseł Fijałkowski.

Sanacja w ogniu wielki o umocnienie swojej władzy, oświadczył mowa na wstępie, używa tyle energii, że mało jej pozostaje na walkę z niebezpieczeństwem, które samo życie niesie. Na odcinku rolniczym byliśmy przed 4 laty świadkami nieskoordynowanych, połowicznych i najczęściej spóźnionych zabiegów ratowniczych. Zbyt małe premje, niemiłe ulgi podatkowe itp., wszystkie to nie powstrzymały katastrofy. Kilkadziesiąt milionów skarbowych przez Skarb Państwa okazały się kroplą w morzu tych strat, które poniosła cała gospodarstwo narodowe wraz ze skarbem przez załamanie się

rynku wewnętrznego.

Dziś rząd chwali się akcją oddłużeniową i ustawodawstwem finansowo-rolnym. Przedstawiciele obozu rządowego dają do zrozumienia, że skoro rolnictwo zyskuje na tem 150 milionów rocznie, to niech wybija sobie z głowy podwyżki cen na ziemiopłod, zapominają jednak, że wzamian za zmniejszenie oprocentowania rząd podniósł podatki, kazał rolnikom płacić 10 proc. dodatek kryzysowy, podatek wyrównawczy, daninę majątkową i przymusową pożyczkę wewnętrzną.

I znów stoimy wobec tysięcy folwarków i zagrod włościańskich, powystawianych na licytację i wobec ogromu postępującej wciąż naprzód nędzy włościańskiej. Przyznano się do absolutnej bezsilności tak potężnego rządu w tej dziedzinie życia. Należy raz głośno oświadczyć, że najdotkliwiej w stosunku do innych opodatkowana jest właśnie wieś.

Czyż nie wyzywa się pod groźbą sankcji w całym kraju, że cena o 1/3 niższej od kosztów produkcji? Zamało zdajemy sobie sprawę, że wszystko, co w Polsce żyje wsparte jest o gałąź rolniczą i gdy ona trzaśnie, jak będzie wyglądała aprowizacja wojska na wypadek wojny, czy znajdzie się rynek zbytu dla handlu i przemysłu?

Premje i akcja interwencyjna są niewspółmiernie w stosunku do ofiar ponoszonych na inną cel, choćby polityczne, jak popieranie „Strzelca“, subwencjonowanie

wanie prasy rządowej lub podtrzymywanie sztucznie i bezcelowe nie rentujących się przedsiębiorstw państwowych.

Jakże żądać od rolnika, by płacił te same podatki przy cenie 10 zł za metr żyta, które płacił przy cenie 30 zł za metr?

Rolnictwo zmuszone jest prowadzić gospodarkę rabunkową, która nosi w sobie poważne niebezpieczeństwo spadku wytwórczości i bilansu handlowego.

W BB rolnicy mają wpływ zanikomy. O kierunku polityki gospodarczej rozstrzyga tam sfery wielkoprzemysłowe i kupiectwo żydowskie. Stery te nie myślą o dalszej przyszłości, zadawając się zyskiem dnia dzisiejszego. Gospodarka publiczna zamiast wyrastać z dobrobytu sześciu lat, w rzeczywistości wyrosła z coraz bardziej wzmagającej się nędzy, a rząd patrzy na to niemal objętym.

Słyszemy niejednokrotnie zarzut, że inicjatywa ratowania rolnictwa winna wyjść od samych rolników, — ale co u nas zrobiono, aby stworzyć sprzyjające warunki dla inicjatywy i organizowania się mas rolniczych? Na zebraniach towarzystw rolniczych w obecności starostw

województw, pułkowników i policji mucha nieraz boi się bzyknąć, aby nie obrazić władzy.

Wybory do organizacji rolniczych odbywają się pod kątem widzenia przynależności do BB. Czyż w takich nastrojach, zastraszony ziemianin i trzymany za mordę chłop będzie w stanie zdobyć się na jakąś inicjatywę?

W dalszej dyskusji zabrał głos przedstawiciel Stronnictwa Ludowego poseł Mikulajczyk, który przedstawił nędzę drobnego rolnictwa, dalej 2 posłów ukraińskich, którzy mówili o porażeniu ludności ruskiej na wsł, a potem szereg przedstawicieli BB. Około godziny 6 wieczorem rozpoczęło się omawianie budżetu Ministerstwa przemysłu i handlu.

— 0: —

Parcelacja w majątkach hr. Potockiego

Urząd ziemski w Tarnopolu zażądał ostatnio kilka parcelacji dotyczących majątku Jakóba hr. Potockiego, a mianowicie: Sarańczuki (pow. Brzeżany) 72 ha, Żuków (pow. Brzeżany) 39 ha, Olchowice (pow. Brzeżany) 17 ha, drugi teren majątku Sarańczuki 90 ha, Buszcze (pow. Brzeżany) 39 ha, Kozówka (pow. Brzeżany) 12 ha. Razem Jakób hr. Potocki przeliczył na parcelację 269 hektarów ziemi.

Otwarcie nowego lokalu F-y Jan Höflinger we Lwowie

Lwów, 9 lutego.

Jedną z najpopularniejszych fabryk czekolady w naszym mieście jest powszechnie znana z dobroci swych wyrobów F-ma Jana Höflingera przy ul. Asnyka 9. Przedsiębiorstwo to ciesząc się zasłużonym poparciem szerokiej klienteli rozrosło się w tak szybkim tempie, iż okazała się potrzeba otwarcia nowego lokalu sprzedaży wyrobów — prócz dawnego przy ul. Rutowskiego 8. W dniu wczorajszym o godzinie 12-tej w południe odbyło się poświęcenie i otwarcie nowej placówki p. Höflingera w najruchliwszej części miasta, bo na pl. Hallickim 3. Poświęcenia lokalu, wyglądem swym przypominającego wytworną bombonierę, dokonał ks. prob. Godiewicz, poczem licznie zebrani przedstawiciele władz, przemysłowcy, kupcy, przyjaciele składali p. r. Höflingerowi gratulacje i życzenia dalszego, również pomyślnego rozwoju przedsiębiorstwa.

Powstała w naszym grodzie jeszcze jedna polska placówka, która w dobie szalejącego kryzysu i bezrobocia daje zatrudnienie kilku pracownikom; rzecz ta zasługuje na szczególne podkreślenie — nietylko jako dowód niezwykłej przedsiębiorczości i ruchliwości kupieckiej p. Höflingera, ale również i jako godzien uznania czyn obywatelski. Społeczeństwo lwowskie niewątpliwie oceni ten fakt należycie i będzie w dalszym ciągu jeszcze intensywniej popierało wyroby tak dla rozwoju lwowskiego przemysłu i handlu zasłużonej wytwórni, jaką jest fabryka czekolady p. J. Höflingera. (x.)

Coś dla brydżystów

Każdy brydżysta wie doskonale o tem, że powodzenie w grze zależy nietylko od samej znajomości jej reguł, precyzyjnej licytacji i mistrzowskiej rozgrywki. Zdarzają się przecież dnie, że „karta wali“, same korony, asy, króle, longiery — a mimo to fatalne rozkłady i absolutny brak pomocy u partnera uniemożliwiają zrobienie najprostszego napozór gry.

I nagle coś się przekreśla wraz z kołem fortuny; najnieprzyjemniejsza do rozegrania partja kończą się pomyślnie, szalenie ciekawie sławmy wychodzą, ku radości partnera i zaspokoleniu przeciwników, mało warte karty stają się dzięki rozkładom — ogromną kartą.

I wtedy mówimy:

— X jest dzisiaj w dobrej passji.

Wszystko zaczyna się udawać szczęśliwemu graczywi; najnieprawdopodobniejsze impasy, rzuty, rozkłady chodzą sarami.

W życiu jest tak samo. Po falli niepowodzeń i zawodów przychodzi okres pomyślny i wtedy w tej dobrej passji życiowej, którą każdy z nas niejednokrotnie przeżywa, należy poczynić zabezpieczenia przed falą odwrotnej konjunktury, która napewno nadejdzie. I wtedy właśnie trzeba kupić los Loterii Państwowej, który będzie kołem ratunkowym w chwili niepowodzeń i smutków. (x)

Nominacje rejentów

Przed kilku dniami Minister sprawiedliwości podpisał 70 nominacji nowych rejentów na terenie lwowskiego Sądu Apelacyjnego. Należy spodziewać się jeszcze około 10 nominacji rejentów na wolne stanowiska, — które otrzymają przeważnie sędziowie.

W myśl ustawy nowomianowani re-

po krótkiej przerwie spowodowanej przeprowadzeniem gruntownego remontu została na nowo uruchomiona znana od lat 65

PIEKARNIA POZNANSKA Zygmunta Seidena

Dziękując Szanownym P. T. Konsumentom za okazywane dotychczas tak wielkie względy i uznanie dla moich wyrobów, podaję do łaskawej wiadomości, że obecnie znów mają możność nabywania popularnego i lubianego we Lwowie od kilku pokoleń najsmaczniejszego i najlepszego CHLEBA SEIDENA we wszystkich sklepach spożywczych.

Z poważaniem Z. SEIDEN

Sensacyjny zwrot

w wielkim procesie komunistycznym w Krakowie

Kraków, 10 lutego.

W trwającym od 5-ciu tygodni wielkim procesie komunistycznym przed Sądem Prziysięgłych w Krakowie zaszedł onegdaj sensacyjny zwrot, a mianowicie prokurator dr. Szypuła cofnął oskarżenie w stosunku do oskarżonego Michała Mirka i Chaska Sandbanka, a ponadto postawił wniosek o wyłączenie z procesu sprawy Leibv Deut-scha i przekazania jej do dalszego śledztwa celem uzupełnienia. Trwał po naradzie przychylił się do wniosku prokuratora, dzięki czemu obaj wyżej

wymienieni po 20-miesięcznym areszcie śledczy wyszli na wolność.

Wielki proces komunistyczny zbliża się już ku końcowi; wkrótce nastąpią przemówienia prokuratora i obrońców, wyroku należy się spodziewać już w najbliższy poniedziałek lub wtorek.

**Daj grosz
na L. O. P. P.**

Największe wygrane

padają stale w największej i najszczęśliwszej kolekturze

„NADZIEJA“ Lwów, ul. Legionów 11.

U nas padł

drugi milion na Nr. 129512,

w ubiegłej Loterii zaś

główna wygrana Złotych 250.000 - na Nr. 149476.

Z tego powodu popyt na nasze losy jest kolosalny. Nie zwlekajcie zatem z zamówieniami, albowiem w ostatniej Loterii Państwowej byliśmy już na kilka dni przed rozpozyczeniem osiągnięcia I klasy wysprzedani.

CENY LOSÓW: ćwiartka — Zł. 10.—, połówka — Zł. 20.—, cały — Zł. 40.—.

Ciągnięcie I. klasy już dnia 16 lutego!

Zamawiający z prowincji zechcą łaskawie wpłacić przypadającą należność na konto P. K. O. Nr. 500.060, zaznaczając na odwrotnej stronie cel wpłaty, a natychmiast po jej otrzymaniu wyślemy oryginalne losy.

Wszyscy kupują losy w „NADZIEI“



W dni słotne i mroźne tylko
KREM NIVEA

Ceny: zł. 0.40 do zł. 2.60

Polski produkt fabryki: PEBECO Sp. Akc. w Poznaniu

2772

Z CHWILI

Historje żebracze

— Litościwa osobol! Pięć groszy na kawałek chleba! Już dwa dni nic nie jadłem!

Jakże często słyszy się te słowa na ulicach Lwowa, Krakowa, czy Warszawy! Przytulona do muru kamienicy stoi nędzna postać w łachmanach, bardzo często boso i wyciąga rękę żebrząc i patząc na przechodnia wzrokiem kopniętego psa. Wśród nich są starcy, ludzie w sile wieku, a bardzo często i nieletnie dzieci. W pewne dni tygodnia obchodzą oni domy i dzwonią do mieszkań. Dostają czasem datek pieniężny, a najczęściej kawałek chleba, o który przecież zasadniczo proszą.

Wczoraj, gdy wychodziłem z domu. Spotkałem na schodach stróża kamienicznego, który wynosił spory koszyk pełny kawałków chleba, bułek i resztek pożywienia.

— Dla kogo to? — zapytałem.
— To żebracy pozostawili na schodach — odpowiedział gniewnie stróż.
— Państwo myślą, że oni głodni i dają im chleb, a oni to zaraz potem rzucają na ziemię...

Pomyślałem sobie, że od tej pory będę takim żebrakom dawał jedynie pasztecik strasburgski. Może go nie wyrzucą.

A gdy opowiedziałem o tem takcie pewnej znajomej pani, usłyszałem wzmiankę następującą historje:

— Na ulicy Kopernika we Lwowie żebrze mała dziewczynka, bosa, obdarta, drżąca z zimna. Każdego przechodnia prosi tylko o pięć groszy na kawałek chleba. Któregoś dnia, gdy było bardzo zimno, żal mi się zrobiło tego biednego dziecka i wzięłam ją do domu. Tam nakarmiłam ją obficie, dałam jej dwa złote i nieco starej garderoby. Może w dziesięć dni potem, w tem samym miejscu znów ją srotykam. A że było znów bardzo zimno, więc proponuję jej aby do mnie przyszła, gdzie dostanie obiad. Lecz dziewczynka krzywi się niechętnie i mówi:

— Pani mieszka za daleko. Nie oplot się.

— Jaki, nie oplaci się? — pytam zdumiona.

— Ano, tu przez ten czas wteceł zarobić...

Okazuje się, że żebractwo w kraju dziadów, jakim jest Polska, to czasem wcale intratne zajęcie.

rykiski.

Przy dźwiękach dzwonów w całej Grecji Uroczyste podpisanie Paktu Bałkańskiego

ATENY, 9. 2. (PAT). Dziś w południe, w wielkiej sali posiedzeń akademii, odbyła się z wielką uroczystością ceremonia podpisania paktu bałk. Poza czelemba ministrami spraw zagranicznych, którzy podpisali pakt, przy ceremonii obecny był premier i inni członkowie rządu greckiego, członkowie korpusu dyplomatycznego, szereg wyższych urzędników, oraz przedstawiciele prasy greckiej i zagranicznej.

Natychmiast po podpisaniu paktu tekst jego został zakomunikowany prasie. Tekst paktu przesłano również do władomości wielkich mocarstw. Niezwłocznie po ratyfikowaniu paktu przez cztery rządy, tekst jego złożony będzie dla rejestracji w sekretarjacie Ligi Narodów.

Podpisanie paktu poprzedziła parada wojskowa. W chwili podpisania, gdy orkiestra wojskowa wykonała kolejno cztery hymny narodowe, we wszystkich

kościółkach w Atenach, Pireus i okolicy uderzono w dzwony. Przed akademią i na przyлегłych ulicach tłumy wznosiły entuzjastyczne okrzyki na cześć ministrów czterech państw.

Tekst Paktu

ATENY, 9. 2. (PAT). Tekst paktu bałkańskiego jest następujący:

1) Grecja, Rumunia, Turcja i Jugosławia gwarantują sobie wzajemne bezpieczeństwo wszystkich swych granic bałkańskich

2) Układające się strony zobowiązują się do odbywania narad co do zarządzeń, jakie mają być wydane w obliczu ewentualności mogących naruszyć ich interesy w tym znaczeniu, w jakim są określone przez niniejszy układ. Strony zobowiązują się również nie przedsiębrać żadnej akcji politycznej w stosunku do innych państw bałkańskich, nie będących sygnatariuszami niniejszego układu bez uprzedniego wzajemnego naradzenia się i nie przyjmować na siebie żadnych zobowiązań politycznych względem jakichkolwiek innych państw bałkańskich bez zgody innych układających się stron.

3) Układ niniejszy wejdzie w życie z chwilą podpisania go przez wszystkie układające się państwa i będzie ratyfikowany możliwie najprędzej. Układ będzie dostępny dla wszystkich krajów bałkańskich, których przystąpienie będzie rozpatrzone przychylnie przez układające się strony.

Niemieckie niebezpieczeństwo w Kownie

RYGA, 9. 2. (PAT) Według oficjalnych informacji pochodzących z Kowna, władze bezpieczeństwa od pewnego czasu zaobserwowały, że pewne niemieckie ugrupowania prowadzą w okręgu kłajpedzkim działalność antypaństwową. Władze posiadają dowody, że ugrupowania te pozostawały w ścisłych stosunkach z zagranicą.

W związku z tem, władze policyjne postanowiły zlikwidować niemiecką socjalistyczną partję ludową, wraz z zależ-

nem od niej ugrupowaniem młodzieży. Stwierdzono ponadto, że niemiecka chrześcijańsko-socjalna partja prowadziła podobną działalność. W dniu dzisiejszym władze litewskie aresztowały przewodniczącą niemieckiej partji socjalistycznej Neumanna, oraz 3 innych członków partji.

Pozatem przeprowadzono szereg rewizji w lokalach partyjnych i mieszkaniach członków partji.

—:o:—

Olbrzymi pożar pod Krakowem

Ogień strawił 10 domów, 6 stodół, inwentarz żywy, 6 osób ciężko poparzonych

Kraków, 9 lutego.

Ub. nocy o godz. 21.28 został Kraków zaalarmowany wiadomością o olbrzymim pożarze, jaki nawiedził wieś Radziszów k/Skawiny.

W 7 minut po otrzymaniu tej wiadomości wyruszyła z Krakowa Straż Miejska, która w przeciągu 25 minut przybyła na miejsce olbrzymiego pożaru.

Po przybyciu okazało się, że ogień podsypany gwałtownym wichrem objął 20 budynków, mieszkalnych i szereg zabudowań gospodarczych krytych gontem lub słomą.

Natychmiast przystąpiono do akcji zmierzającej do zlokalizowania pożaru przez rozwalenie płonących już budynków i asekuracją budynków zagrożonych.

Na miejsce pożaru przybyły także strażnicy z okolicznych gmin a przedewszystkiem ze Skawiny.

W akcji ratunkowej wzięła udział cała ludność zagrożonej pożarem wsi, nad-

to przybyli mieszkańcy osad okolicznych. Dzięki energicznemu wysiłkom zarówno Krakowskiej Straży Pożarnej, jak i strażnicy miejscowych, tudzież całej ludności pożar udało się około 23.40 godz. zlokalizować. Jak się okazuje

pastwą pożaru padło ogółem 10 domów mieszkalnych, 6 stodół z krescencją oraz zabudowania gospodarcze. Nadto spalił się 1 koń, kilka krów i kilka świń. Z pośród ludzi odniosło w czasie pożaru 6 osób ciężkie poparzenia I, II i III stopnia.

Ofiary pożaru przewieziono zostały po udzieleniu pierwszej pomocy na miejscu do Krakowa przez wojskowe Pogotowie Ratunkowe i Ochotnicze Pogotowie Krakowskie. Stan jednej z ofiar, mianowicie 16-letniej Wiktorji Krzywoniówny, jest beznadziejny. Poza ciężko poparzonymi wiele osób odniosło lżejsze obrażenia.

Akcja gaszenia pożaru trwała do rana wskutek silnego wiatru, była bardzo utrudniona. Na miejsce pożaru wyjechał starosta powiatowy dr. Wnęk w towarzystwie komendanta powiatowego P.P. nadkomisarza St. Szwinińskiego.

Pożar powstał prawdopodobnie od iskry która, padła z komina przejeżdżającego pociągu.

Dzieci chłopskie wolne od ubezpieczenia od wypadków

g.) W ostatnich dniach rozeszły się wiadomości, iż ustawa scaleniowa wprowadziła przymus ubezpieczenia od wypadków dzieci chłopskich, zatrudnionych w gospodarstwie rolnem swych rodziców.

Jak informują, ustawa scaleniowa zwalnia na obszarze b. zaboru austriackiego od przymusu wszelkiego rodzaju ubezpieczeń gospodarstwa rolne do 30 ha.

Normalizacja zeszytów szkolnych

g.) Wytwornie zeszytów szkolnych zabiegają u władz o odroczenie normalizacji form zeszytów, zamierzonej od nowego roku szkolnego 1934/35. W związku z możliwością odroczenia normalizacji form zeszytów, właściciele wytwornic zeszytów szkolnych starają się osiągnąć między sobą porozumienie w sprawie kontyngentów produkcji oraz ustalenia cen.

Zawiadomienie o przyznanych kredytach

Kancelaria funduszu pracy rozpoczęła wysyłanie zawiadomień do władz państwowych, samorządowych i przedsiębiorstw prywatnych o kredytach na roboty, przyznanych na rok 1934. W ciągu lutego i marca mają być zawarte umowy z kredytobiorcami, roboty mają być uru homione w pierwszych dniach kwietnia.

—:o:—

Dolar zniżkuje

WARSZAWA, 9. 2. (PAT). Dziś nastąpiła na wszystkich giełdach zniżka dolara i funta oraz przeważnie zwyżka kursu franka francuskiego.

Spadek dolara należy przypisać operacjom amerykańskiego funduszu wyrównawczego, zaś spadek funta, który na niektórych giełdach wyprzedza spadek dolara, spowodowany został prawdopodobnie akcją angielskiego funduszu walutowego. Hausse franka francuskiego przypisać należy zadowoleniu z powodu przyjęcia przez Doumergue'a misji two-

Polityka a bezrobocie

WARSZAWA, 9. 2. (tel. wł. G.) Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej Komisji skarbowo - budżetowej omawiano Fundusz Pracy.

W dyskusji senator ks. Bolt z Klubu Narodowego wskazywał, że działalność Funduszu Pracy jest zbyt rozdrobniona, skutkiem czego przynosi małe rezultaty. Lepiejby było, gdyby Fundusz skierował cały wysiłek do wykonania jakiegokolwiek jednej roboty, np. regulacji Wisły. Pozatem należy podkreślić, że Fundusz używany jest, przynajmniej na Pomorzu, na cele partyjne.

Kto nie należy do sanacji, ten ani zasiłku, ani pracy nie otrzyma. Był takie wypadki, że przy wyborach sa-

Parada w Moskwie

MOSKWA, 9. 2. (PAT). Dziś na placu Czerwonym odbyła się wielka parada wojskowa z okazji kongresu partyjnego. Przemierowało ponad 20.000 wojska i oddziałów przysposobienia wojskowego oraz około 600 czołgów. W rozkazie dziennym do czerwonej armii oraz w przemówieniu do wojska przed defiladą komisarz Woroszyłow złożył hołd Stalinowi jako organizatorowi siły zbrojnej ZSRR i podkreślił, że czerwona armia,

pomimo pokojowych zamiarów Związku Sowieckiego, gotowa jest do zadania klęski każdemu napastnikowi.

MOSKWA, 9. 2. (PAT). Kongres partji komunistycznej ZSRR kończy swe obrady w dniu jutrzejszym. Dziś wieczorem kongres ma dokonać wyboru władz partyjnych. Według przewidywań, obecny skład kierownictwa partji za Stalinem na czele, nie ulegnie zmianie.

—:o:—

Huragan, lawiny, grad i śnieg we Włoszech

GERACE MARINA 9. 2. (PAT) — (Kalabryja - Włochy). Po silnych desz-

czach zerwał się gwałtowny huragan, który zniszczył okolice miasta, powodując wielkie szkody materialne oraz ofiary w ludziach. Setki domów stał bez dachów. Siła huraganu była tak wielka, że dachy zostały zrzucone kilka kilometrów poza miasto. Kilka tysięcy drzew oliwkowych zostało wyrwanych z korzeniami i rzuconych w okoliczne gaje.

W miejscowości Siderno Superiore huragan zburzył doszczętnie dwa domostwa. Dwie osoby zostały zabite a kilka rannych. W Gioia rannych jest 49 osób. W czasie huraganu spadł grad wielkości gołębic jaj, który zniszczył doszczętnie ogrody warzywne. Szkody materialne idą w miliony Lirów.

RZYM, 9. 2. (PAT). Z miejscowości nawiedzonych katastrofą lawin w Marche nadchodzą tragiczne szczegóły. Akcja ratunkowa jest niezwykle utrudniona z powodu groźących w każdym momencie spadkiem lawin śnieżnych. Dotychczas wydobyto 20 ofiar z ludziach, 40 osób jest rannych. Śnieg pada w dalszym ciągu, utrudniając akcję ratunkową.

—:o:—



Szybki - bezpiecznie -
wygodnie - tanio -
oto dewizy
Polskich Linii
Lotniczych

—:o:—

Dlaczego mięso w Krakowie jest najdroższe?

Kraków, 10 lutego.

Mięso, jako artykuł pierwszej potrzeby, ze wszystkich miast w Polsce jest najdroższe w Krakowie. Jeżeli porównamy ceny materiału rzeźnego na jarmarkach prowincjonalnych, które wprost wysprzedają rolnicy za półdarmo (n. p. w Pińsku krowa kosztuje 50 zł., aby ją drożej sprzedać, wiościanka całymi stadami pędzą aż do Warszawy, aby dostać za nią o 10 zł. więcej), z cenami mięsa w Krakowie to się wierzyć nie chce, aby tak szalone były różnice.

Kto temu winien i gdzie jest istotna tej drożyzny przyczyna?

Pytam się dobrze znajomego przyjaciele, rzeźnika, o rozwiązanie tej zagadki. Rzeźnik oglądający się, aby go nikt nie słyszał, rzekł: panie, za 1 barana zapłaciłem na jarmarku 4 zł., pomijając koszty osobiste wyjazdu i przewozu barana, musiałem zapłacić za prawo zabicia go w miejskiej rzeźni w Krakowie aż 9 gatunków opłaty w wysokości 13 zł. a gdzież mój zysk na podatki i utrzymanie rodziny? Niewierząc jednak rzeźnikowi otwieram „Budżet wydatków i dochodów gminy miasta Krakowa na rok 1931-32“ i na stronie 170 paragraf 1 w „Dochodach“ czytamy pod „Rzeźnia“ wyluskany dochód z oględzin bydła, opłat rzeźniarskich, od wagowych, z opłat stajennych, za kontrolę sanitarną mięsa, za opłatę z hał rzeźnej i t. d. w sumie 1,055.000 (milion pięćdziesiąt pięć tysięcy) zł., które wpłynęły do kasy Magistratu miasta Krakowa. Nie lubię rzeźników, bo dają czasem kości do mięsa, ale naprawdę porzytywałem się tak wielkimi opłatami na rzecz rzeźni miejskiej. Jaki też czysty zysk z rzeźni czerpie gmina miasta Krakowa? Szukam, przewracam kartę za kartą i czytamy, że czysty zysk rzeźni miejskiej za rok 1932 wynosi 500.357 zł. a wraz z chłodnią, fabryką lodu i kafilierią 1.582.480 zł.

Może na rok 1934 będzie łaskawszy magistrat dla mieszkańców Krakowa, choćby za względów na coraz większą needę kryzysową i bezrobocie.

Otwieram preliminarz budżetu na rok 1933-34. Ale gdzie tam, jeszcze gorzej, bo preliminarz aż 547.460 zł. czystego zysku z rzeźni miejskiej, a więc więcej, a nie mniej. Jeżeli do powyższych cyfr czystego zysku jako odpłatność rzeźnicy na rzecz gminy miasta dodamy jeszcze dochód na utrzymanie ich rodziny, podatki, personel i zaoszczędzenie na emeryturę w formie kilku kamienic to cenę mięsa niemożna spaść. Podatków ani opłat kas chorych ubezpieczeniowych nie obniża się, egzekucje i jej koszty dalej panują. I ta tragiczna rzecz dla płatnika, jaką jest egzekucja, przynosi kasie miasta Krakowa dochód. Według budżetu miejskiego za rok 1931 koszt egzekucyjny zasilił kasę miasta Krakowa o sumę 158.557 zł., zaś za rok 1932 kwotę: 155.000 zł.

Dokąd zdążamy! Za co żyć będziemy

wobec tak wielkiej drożyzny mięsa, które jeszcze w opędzeniu gospodarzem najtaniej się kalkuluje!

Wobec ogólnych zniżek poborów urzędniczych, emerytalnych, pracowników umysłowych, bankructwa przemysłu wszelkiego rodzaju z jednej strony, a powiększenia opłat, podatków, świadczeń społecznych z drugiej strony, apelujemy do Wysokich Władz o łożność życia i wyżywienia swych rodzin, przez wkrócenie i pohamowanie drożyzny mięsa w Krakowie.

Obok pracujących prawo do życia mają także rzesze bezrobotnych, bezdomnych, biednych, nie tylko urzędnicy gminy miasta Krakowa i miejskiej rzeźni krakowskiej.

Oto zagadka drożyzny mięsa i jej istotne przyczyny.

Echa przemówienia w „Proświcie“

Lwów, 10 lutego.

(s.) Przed sądem przysięgłych stanął wczoraj inżynier górniczy Wasyl Hukij z Lubyczy Kameralnej, oskarżony o to, że dnia 29 października 1933 roku na zebraniu „Proświty“ w Lubyczy wygłosił przemówienie, w którym nawoływał do oderwania Miłopolu po San i oddania tej części kra-

ju pod władzę Zachodniej Republiki Ukrainkiej. Po przesłuchaniu świadków i po uniewinniającym werdykcie sądu przysięgłych trybunał pod przewodnictwem p. r. Tertila wydał wyrok uwalniający Hukija od winy i kary.

Oskarżał prok. Pracht-Morawiański — bronił adw. dr. Bilak.

Hoffmann contra Mozer

Trzeci akt rozprawy

Lwów, 10 lutego.

Już po raz trzeci wypełniają się rotarże sądu przy ul. Batorego w sprawie przewodniczących Związków pana Hoffmanna przeciw p. Mozerowi. — Spór toczy się od ostatniego strajku tramwajarzy i zatacza coraz szersze kregi. Nie zakończył się jeszcze i wczoraj, mimo, iż przesłuchano szereg „inspektów“, „kierowników“, „dyspozytorów“, „sekretarzy“ i t. d.

Kolejka świadków wynosiła około 20 osób. Dziś stanął przed trybunałem którego przewodniczy p. r. Locker jako świadek: wiceprezydent Irzyk dyrektor Barwicz, radca Bechmetiuk i inni.

W imieniu p. Hoffmanna jako oskarżyciel staje adw. dr. Hersztal.

Wyrok zapadnie dziś popołudniu.

Defilada akcjonariuszów „Porteru“

Józio Zwerdling jako świadek

Lwów, 10 lutego.

(s.) Proces Szawaluka i tow., a raczej proces b. posła Liszczyńskiego i tow. ciągnący się już niąty dzień od czasu do czasu nabiera lekkich rumieńców — ot naprzykład w takich momentach gdy stała panna Tecią Musalówna zdobna w popielice i białą beret, i pannę Tecię „znaną we Lwowie“ nabrał „porterowcy“ na 70 dolarów i to za pośrednictwem jej narzeczonego Kłosa. Biedna panna Tecią. Dolarki „rozporterowały“ się.

Wczoraj stanął przed sądem jako dalszy świadek kolejarz Grzegorz Handermander, który wsiadł w „bezalcoholowym porterze“ z poręki p. Oniowa, tak jak świadek dyrektor banku ze Stanisławowa em. prof. Kowalski dostał się do „Porteru“ przez „p. Szeparowicza. Pan Kowalski wpakował w interes 8.800 zł. i stwierdził że firma zdołała w swoim ręku skupić 70 tysięcy zł. kapitału.

Sprawę kontraktu spółki przedstawił adw. dr. Teicher. Na sale wezwał dr. Juliusza Schwiegera, znanego ginekologa. Wśród obecnych poruszenie. Co miał dr. Schwieger wspólnego z porterem Zapomniamy o tem, że był to porter bezalcoholowy a p. dr. Schwieger jako antyalkoholik zainteresował

się wytworem w formie udziałów. Wpłacił 435 \$ ze szkatuły żony i umiał swą pretensję zabezpieczyć.

Ba nawet świat „ekspresów“ nie pozostał zdala od patentu porterowego, czego dowód dała żona ekspresa p. Katarzyna Mosiuk; jej mąż włożyli 100 dol. gotówką i 300 dol. weksłami. Pan Liszczyński zapewniał ich, że interes jest złoty i że z dywidendy zakupią dom dla siebie na starość.

Wózny wykrzykuje nazwisko: Józef Zwerdling... Zwerdling... Zwerdling: Ach tak! To „Józio“ z procesu mamusi Gruberowej. Tak... Zwerdling. Wprowadza go policjant. A więc doprowadzony z więzienia, w 14-letniej odhwywa dwuletnią karę. W głądą doskonale. Rumiany, ogolony, w humorze.

I „Józio“ wlaź w ten interes. Nie, ten chłopak ma szczególnego pecha. Zaweźwał go dnia jednego „patent-majster“ porterowy Horowitz i kazał mu sprzedać dwa worki cukru i 4 worki melassy. Czemu nie Zwerdling znalazł kupca, ale inni udziałowcy i członek zarządu „Porteru“ kazali Zwerdlinga aresztować i postawili przed sądem. „Słodki interes“... powiada Józio — „taki rok na moich wrogów!“

Z wzięciem „Józio“ atmosfera nieco opadła, zwłaszcza, że ani Albin Kuczarepa ani Jan Pantalik nie nowego do rozprawy nie wnieśli

Wobec nieobecności świadka dr. Pindelskiego sąd przesłuchał obecnego sekretarza sądu i następcę p. Szawaluka — p. Ericka Hopfena. Świadek ten odbiera od Szawaluka urzędowanie i on wpaść na braki depozytowe, o których opowiada z księgami sądowymi w reku.

Po przesłuchaniu tego świadka rozprawę odroczone do dziś godzina 9-ta. Salą rozprawy wypełniona publicznością po brzegi.

KURJER POWSZECHNY

wychodzi w niedzielę

w objętości 22 str.

łącznie z dodatkiem literacko-naukowym

Wszędzie do nabycia. LK. WŁ.

Cena egz. 15 gr.

GIEŁDA

DOLAR

Kraków, 10 lutego

Wczoraj dała się zauważyć dalsza zniżka kursu dolara, za którego zrazu płacono 5.39—5.45. Około południa spadł do 5.38—5.42. Bank Polski płacił 5.41. Marka niem. bez zmiany. Tendencja dolara w dalszym ciągu zniżkowa.

Giełda zbożowa

Kraków, 6 lutego.

Kursa ustalone na podstawie cen orientacyjnych.

	od	do
Pszenica dworska czerw. stand.	22.25	22.50
Pszenica biała stand.	21.75	22.—
Pszenica targowa stand.	21.25	21.50
Zyto dworskie stand.	14.50	14.85
Zyto targowe stand.	14.20	14.40
Owies dworski stand.	12.—	12.35
Owies targowy	11.25	11.50
Jęczmień browar. dworski	14.50	15.50
Jęczmień targowy	13.50	14.—
Kukurudza krajowa	21.—	22.—
Proso	19.—	20.—
Groch zwykły jadalny	25.—	27.—
Siano słodkie	6.50	7.—
Siano średnie	5.50	6.—
Siano kwaśne	4.—	4.50
Koniczyna pastewna	7.00	7.50
Mak niemiecki z workiem	48.—	50.—
Kminek kraj. czyszczony	160.—	170.—
Mleko pszenne okr. Krak.		
45 proc.	37.00	38.00
60 proc. poznańska	31.50	32.50
Mleko żytnia okr. Krak.		
I gat. 0—65 proc.	23.50	23.75
II gat. 55 proc. sitkowa	17.00	17.50
65 proc. sitkowa	13.00	13.50
Graham pszenny	29.—	30.—
Otręby żytnie	9.10	9.35
Otręby pszenne	9.50	9.75

Ceny orientacyjne wypośredkowane przez Komisję notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.

Tendencja spokojna, dowozy średnie.

Giełda warszawska.

Warszawa 9. II 1934

3 proc. poz. budowlana	42.40
4 proc. poz. inwestycyjna	•
3 proc. poz. inwest. seryjna	114. •
6 proc. poz. konwersyjna	58.25 •
5 proc. poz. kolejowa	55. •
6 proc. poz. dolarowa	66.24 •
4 proc. poz. dolarowa	54.5 •
7 proc. poz. stabilizacyjna	57. •
10 proc. poz. kolejowa	•

Waluty i dewizy

Gdańsk		Paryż	34.92.0
Holandja	356.70	Praga	26.22
Londyn	27.15	Szwajcaria	171.50
N. Jork	5.42.5	Wiedeń	•
N. Jork teleg.	5.43.5	Berlin	209.65

Giełdy zagraniczne

Londyn 9. II.

N. Jork	5.02.15	Zurych	15.85.—
Paryż	77.90	Praga	105.25
Berlin	12.99.5	Budapeszt	24.50
Amsterdam	7.63.50	Bukareszt	5.25.0
Bruksela	22.05.00	Wiedeń	29.—
Rzym	58.50—	Warszawa	27.62

Zurych 9 II

Paryż	20.37.00	Wiedeń	73.08
Londyn	15.90.0	Praga	15.28.0
N. Jork	3.18.50	Warszawa	58.05
Bruksela	71.95.0	Budapeszt	•
Rzym	27.14.0	Bukareszt	3.05
Amsterdam	207.60.0	Buenos Aires	•
Berlin	122.10		

Paryż 9 II.

Londyn	77.80	Praga	75.30
N. Jork	15.60	Bukareszt	15.15
Bruksela	35.4.25	Wiedeń	•
Rzym	13.65	Berlin	•
Zurych	491.—	Warszawa	•
Amsterdam	1022.00		

Znowu naduzycia w lwowskiej elektrowni

Lwów, 10 lutego.

(t) Nowy nacelnik biura sprzedaży prądu w lw. elektrowni inż. Cis objawszy służbę, przeprowadził reorganizację inkasa za światło, podczas której wykryto nowe naduzycia. Miał ich podobno dokonac długoletni inkasent elektrowni Ogarek, który zajmował się inkasowaniem należności (najczęściej b. wysokich) ze światła u władz i urzędów.

Toczące się dochodzenia ustala wysokość sprzeniewierzonej sumy.

Testament jednego z najbogatszych ludzi w Krakowie

Kraków 10 lutego

Przed kilkunastu dniami zmarł w Krakowie śp. Franciszek Macharski, właściciel firmy „Hawelka“. Franciszek Macharski pozostawił po sobie krociowy majątek. Nie też dziwnego, że opinia społeczeństwa krakowskiego, intrygowana kwestją zapisu tego majątku, tombardziej, że śp. Macharski był kawalerem.

Jak się obecnie dowiadujemy w sądzie grodzkim w wydz. cyw. przy ul. św. Jana został złożony testament zmarłego spisany w dniu 19. VI. 1933 r. w obecności notariusza dra Steina i dwóch świadków a to Marjana Pawlika i Marjana Dąbrowskiego, pomocników handlowych. Po otwarciu testamentu okazało się że zmarły uniwersalnym spadkobiercą całego pozostawionego przez siebie majątku ustanowił swego bratanka dra Leopolda Macharskiego, na którego złożył obowiązek wypłacenia następujących kwot: Karolinie z Błażowskich Macharskiej — 6.000 zł.; Władysławie z Macharskich Erbanowej — 5.000 zł.; Leopoldynie Hajdukiewiczowej — 6.000 zł.; Jadwidze z Macharskich Leszczyckiej — 6.000 zł.; Marii Wydro — 4.000 zł.; Mar-

ji Henrykowej Macharskiej — 4.000 zł.; Stefanji Foks w Nowym Sączu 3.000 zł.; b. pracownicy firmy Juliuszowi Błażowskiemu, pracującemu w firmie „Hawelka“ od lat 40-tu — 3.000 zł.

Nadto zmarły zlecił wypłacenie najdalej do lat 5 cju: Stowarzyszeniu Młodzieży Handlowej 3.000 zł.; Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej — 3.000 zł.; Towarzystwu Dobroczynności — 3.000 zł.; Towarzystwu Ratownicowemu — 3.000; Ubogim m. Krakowa do rak Magistratu 5.000 zł.; Ubogim m. Limanowej — 3.000 zł.

Pozatem polecił, by spadkobierca złożył w kościele parafialnym Najświętszej Marii Panny odpowiednią sumę na koszt nabycia i odprawianych za spokój duszy zmarłego i członków jego rodziny.

Testament zmarłego nie nie wspomina o cennych zbiorach dzieł sztuki, których zmarły był posiadaczem.

W tym spłósb rozporządził swoim majątkiem śp. Franciszek Macharski, jeden z najbogatszych ludzi w Krakowie. Ujawnienie testamentu zaspokoiło krakowską opinię publiczną, która sprawa tą ostatnio bardzo gorąco się interesowała.

SKŁADAJCIE OFIARY

NA NAJBIEDNIEJSZYCH

CO DZIEŃ NIESIE?

10 LUTEGO Wsch. sl. 6 g. 48 m. Zach. sl. 16 g. 30 m.	Sobota Scholastyki Niedziela: Obj. NNP.
---	---

Odjazd pociągów z Krakowa

Do Warszawy: 6.15 11.20 15.05 17.42 21.31 22.25 23.10.	Do Lwowa: 0.10 0.52 7.50 8.50 11.45 13.22 19.07 23.30.	Do Poznania: 5.30 6.15 11.50 20.25 22.25	Do Katowic: 5.30 6.15 7.00 9.05 11.50 14.00 16.40 18.10 20.25 22.25.	Do Zakopanego: 1.12 9.05 10.17 16.30.	Do Oświęcimia: 5.15 13.40.	Do Wieliczki: 6.45 8.25 10.00 11.50 13.0 15.05 17.50 19.15 21.50.
---	---	--	---	---------------------------------------	----------------------------	--

Cyfry tłustym drukiem oznaczają po ciąg pospieszny.

Nocne dyżury lekarzy: Dr. Gracziński Adam — Starowińska 20. (tel. 139-75) — Dr. Nattel Ela — Orzeszkowej 9. (tel. 161-06). Dr. Nowak Tadeusz — Józefitów 21. — Dr. Relski Lesław — Zyblikiewicza 5.

Nocne dyżury aptek w Krakowie: Apteka pod Koroną — Rynek 22. Apteka pod Gwiazdą — Florjańska 15. — Apteka pod Opatrznością — Karmelicka 23. — Apteka Warszawska — Aleja 29 Listopada 17. — Apteka pod Aniołem — Dietla 70. — w Podgórzcu: Apteka pod Orłem — Płac Zgody 18.

REPERTUAR

TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO

Sobota 10. 2. „Panna z dyplomacji” (Gość, występ A. Fertnera).
Niedziela 11. 2. popoł. „Prawie noc posłubna”, wiecz. „Panna z dyplomacji” (Gość, występ A. Fertnera).

REPERTUAR KINOTEATRÓW

ADRIA: „Burza o brzasku”.
BAGATELA: „Zabawka”.
APOLLO: „Katarzyna Wielka”.
ATLANTIC: „Jenna Gerhardt” (Silvia Sidney).
MUZEUW: „Wschód Słońca”.
PROMIEN: „Dobroczyńca ludzkości” i „Dziwne przygody Filipa i Flapa”.
SŁONKO: „W każdym porcie dziewczyna”.
SZTUKA: „Nie będziesz kurtyzana”.
SWIT: „Przybłęda”.
UCIECHA: „Papryka” (Irena de Zilahy i René Lefebvre).
WANDA: „Parada rezerwistów” (T. Mankiewiczówna, A. Dymyza, W. Walter).

KRONIKA KULTURALNA

Gościna Antoniego Fertnera w Teatrze Miejskim Dziś w sobotę rozpoczyna krótki okres gościnnych występów, znakomity artysta scen warszawskich Antoni Fertner, w komedji I. Mirandoli pt. „Panna z dyplomacji”. Końcowe próby z udziałem naszego Gościa, odbywają się pod kierunkiem reż. W. Nowakowskiego. Rolę tytułową odegra p. Szykowska.

Reduta Artystów Teatru M. im. J. Słowackiego. Dorocznym zwyczajem odbędzie się w sobotę, dn. 10 lutego w salach Starożytności pod hasłem „Pieniądz to nie wszystko” tradycyjna Reduta Artystów Teatru M. im. J. Słowackiego w Krakowie. Zabawa ta z pewnością będzie ciałem sezonu karnawałowego, ku czemu przyczyni się świetna organizacja Reduty, która obmyśliła szereg niespodzianek, m. in. nagrody na konkursach dla król. karnawału, najdowodniejszego kostiumu i najefektowniej wykonanego tańca. Liczne premje, zafiarowane przez znane Firmy krakowskie będą szczegółowo podane do wiadomości. Berło wodziraż zostało powierzone znakomitemu profesorowi tańców Alfredowi Waldan Hankusowi. W liczbie wielu niespodzianek zajmuje pierwsze miejsce Muzeum międzynarodowe z zebraną wielką ilością cennych eksponatów, kabaret artystyczno-literacki „Hulał dusza bez... fundusza” i cały szereg innych atrakcyj. Niezależnie od wymienionych w zaproszeniach strojów balowych i kostiumów na Reducie Artystów miłe widziane będą stroje wizytowe. Przed sprzedaż biletów dzisiaj w sobotę między godz. 4—8 w kasie reductowej Teatru im. J. Słowackiego oraz w kasie Starożytności od 9 rano do 7 wieczorem.

Z teatru Domu Żołnierza. Jutro w niedzielę o godz. 3.30 popoł. powtórzoną zostanie sztuka pt. „Twardowski na Krzemionkach” Kamilińskiego z muzyką Kurpińskiego i Geigera a o godz. 7.30 wieczór operetka pt. „Manewry jesienne” Bakony'ego z muzyką Kalmana.

KOMUNIKATY

„O zagładzie zachodniej słowiańszczyzny”. Pół powyższym tytułem wygłosi odczyt prof. St. Piłko w dniu dzisiejszym o godz. 7.30 wieczór w lokalu Związku Polsko-Ruskiego „Zgoda” (Krupnicza 8).

Czy Towarzystwo Domu Robotniczego będzie eksmitowane?

Kraków, 10 lutego.
We czwartek 7 bm. toczyła się w Krakowskim Sądzie Grodzkim rozprawa Ubezpieczalni Społecznej przeciwko Towarzystwu Domu Robotniczego.

Chodzi mianowicie o rozwiązanie umowy najmu, którą kilka lat temu ówczesna Kasa Charytaty zawarła z Towarzystwem Domu Robotniczego, wynajmując mu budynek przy ul. Dunaiewskiego. Sprawa jest skomplikowana

o tyle, że obie strony przy zawieraniu umowy najmu poddały wszystkie ewentualne spory sądowi polubowemu.

Dwie kobiety spłonęły żywcem

(t) Donoszą nam z Rawy Ruskiej: Wczoraj wieczorem w mieszkaniu Stefana Mazana w Kamionce wołoskiej

Sąd polubowny jednak w sprawie zagległego około 30.000 zł czwarszu uznał się niewłaściwym, gdyż brakło na oryginalnie umowy drugiego zawiadowcy Towarzystwa Domu Robotniczego Sedzia Kramarczuk po przesłuchaniu kilku świadków rozprawę odroczył do 21 bm. celem przesłuchania reszty świadków.

(pow. Rawa Ruska), matka Mazana 58-letnia Maria i jej krowna 60-letnia Ksenia Bałuta napaliły w piecu celem przygotowania go na rano na pieczywo weselne. Po poczynionych przygotowaniach obie kobiety bardzo znużone usnęły obok pieca, zostawiwszy odsłonięty ogień. Około północy od płomieni załapały się komin i niebawem cały dom stanął w płomieniach.

Od domu mieszkalnego zajęła się stajnia i szopa. Pożar zbudził mieszkańców wsi, którzy pospieszyli na ratunek domu i stajni, a w czasie akcji zapomnieli zupełnie o obu kobietach, które spaliły się na węgiel.

Zawiadomiona o tym tragicznym wypadku policja przybyła na miejsce i wszczęła dochodzenia.

Szczegóły rewizji w mieszkaniu narodowca w Krakowie

Kraków, 10 lutego.

Jak już w dniu wczorajszym donosiśmy we czwartek dn. 8 bm. organa policji śledczej w Krakowie dokonały rewizji w mieszkaniu p. Antoniego Grębosza, stud. prawa, członka Kierownictwa Wojewódzkiego Grupy Młodych S. N. i członka Zarządu Krakowskiego Koła S. N. w poszukiwaniu za ulotkami antyżydowskimi — „Dlaczego walczymy z żydami”. Rewizja trwa

ła 4 godziny, a w czasie jej przeglądnięto prywatną korespondencję p. Gręboszówny, którą nawet chciano opieczetować

Rewizja odbyła się na skutek doniesienia przedownika Jurczakiewicza, który donosił jakoby p. Grębosz rozdawał poszukiwane ulotki w Korabnikach koło Skawiny. Efektem rewizji było zajęcie 10 luźnych kartek papieru z notatkami i 1 kartką czystą.

Nowy prezes Komitetu Odnowienia Kościoła Marjańskiego. W miejsce zmarłego śp. Dra Tomkiewicza został wybrany na ostatnim Walnym Zebraniu Komitetu Odnowienia Kościoła Marjańskiego radca J. Muczowski.

Pogrzeb śp. Wilhelma Fenza odbył się we czwartek popołudniu na cmentarzu rakowickim. W pogrzebie oprócz rodziny wzięły udział Miejska Szkoła Próżna i Ochotnicza, Towarzystwo Strzeleckie z insygniami i drem Schneidrem na czele, wiceprez. Dr. Klimacki imieniem prez. miasta oraz tłumy publiczności.

Doroczna zabawa karnawałowa polskiej YMCA odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Wyjazd b. Henryka Rotszylda z Polski. B. H. Rotszyld po zwiedzeniu zabytków Krakowa i po kilkudniowym pobycie w Zakopanem, skąd odbył wycieczkę do Morskiego Oka wyjechał wczoraj przedpołudniem w dalszą drogę do Wiednia.

„Łosy Króla Pączka i Siedzia”. VI Koło TSL urządza jutro w niedzielę o godz. 3 popoł. w sali TSL (św. Anny 5) wielką zabawę dziecięcą. W programie obrazek sceniczny pt. „Łosy Króla Pączka i Siedzia — taniec cyganki — krasnoludków — tańca europejskie — korowody — spisy itp. Wstęp 40 groszy.

„Bal dla dzieci”. Jutro w niedzielę o godz. 3 popoł. w salach Starożytności Teatru urządza Inspektorat szkolny miejski na dochód Towarzystwa Popierania Publicznych Szkół Powszechnych i Funduszu Szkół Polskich zagranicą.

„Śledziówka”. Koło Harcerzy VIII, drużyny męskiej urządza we wtorek 13 bm. o godz. 8 wieczór w Towarzystwie Lekarskim tradycyjną „śledziówkę”.

Dancing na rzecz budowy Muzeum Narodowego odbędzie się w salach kawiarni „Feniks” dnia 10 bm. o godz. 9 wieczór. Program bardzo urozmaicony.

ZDARZENIA I WYPADKI

Powrót księdza na łono kościoła katolickiego. Jan Teper, b. kapłan djakoni tarnowskiej, który przez dłuższy czas pozostawał w sekcji Farona, następnie u Hodura, wreszcie u „strokotników”, wyrażając żal za odstępstwo od wiary katolickiej i dane przez to zgorzenie, przepaszając swoje władze duchowne, a nad to wzywając wszystkich, którzy za jego przykładem i nauką porzucili kościół katolicki do powrotu na łono tegoż — postanowił obecnie wrócić do jedności z Ojcem św.

Tragiczne skutki jazdy na gapę. Nawrot Jakób, lat 20, zam. w Staniątkach k/Niepołomic wybrał się w ub. środę do Krakowa, gdzie uzyskał zajęcie posługacza w jednej z restauracji krakowskich. Nie mając jednak pieniędzy na kupno biletu powrotnego do domu jechał na „gapę” uwiesiwszy się na schodkach wagonu. W momencie gdy pociąg zajeżdżał na stację Podtęże, gdzie Nawrot miał wysiąść zbliżył się do niego konduktor ze sąsiedniego wagonu. W obawie przed nim począł spinać się po drabince na dach wagonu, jednak poślizgnął się i spadł na zderzak, a następnie pod koła pociągu skąd wyciągnięto go już zupełnie zmiażdżonego.

8 miesięcy więzienia za publiczne bluźnierstwo przeciw Bogu otrzymał Zygmunt Polak z Woli Duchackiej, który karygodnego czynu dopuścił się 15 listopada ub. roku.

Napad opryska na podwórzu kamienicy. Wczorajszej nocy około godz. 21.30 na powracającą z miasta i przechodzącą przez podwórze kamienicy przy ul. Zwierzynieckiej 19, p. Woleńską Zofję, żonę dyrektora szkoły wydz. napadł nieznanymi opryszek, który wyrwał jej torebkę zawierającą dokumenta i pieniądze. Na krzyk napadniętej opryszek krącił nożem. Na marginesie tego wypadku zaznaczamy, że mógł on się zdarzyć w podwórzu tej realności z tego powodu, że podwórzu temu brak oświetlenia. Czy p. Kwiatkowskiemu, właśc. składu węgla, mieszczącego się w tym podwórzu, jako radnemu m. Krakowa wolno nie oświetlać podwórza chociaż wszystkich ten przepis obowiązuje?

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH WE LWOWIE

TEATR WIELKI
Sobota 10 2. godz. 19.30, „Człowiek, który był czartkiem”.

TEATR ROZMAITOŚCI
Sobota 10. 2. godz. 19.30 „Nanatte”

KRONIKA LWOWSKA

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH WE LWOWIE

TEATR WIELKI
Sobota 10 2. godz. 19.30, „Człowiek, który był czartkiem”.

TEATR ROZMAITOŚCI
Sobota 10. 2. godz. 19.30 „Nanatte”

REPERTUAR FILHARMONJI LWOWSKIEJ

W niedzielę 11 bm. o godzinie 12 w południe w sali Polskiego Towarzystwa Muzycznego koncert symfoniczny popularny, pod dyktando prof. Wiktora Hausmana. W programie przemiej, wesole utwory z zakresu muzyki lżejszej a młodszy innymi słynne walce wiedeńskie Straussa.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.

Poniedziałek 12 lutego: Seweryn Turle pianista.

ZE SZTUKI

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie. Gmach Muzeum Przemysłowego, wejście od ul. Dzieluszyckich 1. W salach Towarzystwa otwarta jest wystawa prac: artystów-malarzy: Acedońskiego, Ackarówny, Bzunka, Erba, Kędziory, Łobosa, Mund-Aleksandrowej Nowakowskiej Pobisa, Psachisa, Strzygowskiego, Topolnickiego i Zarembskiej. Wystawa otwarta jest codziennie od 10—15. Wstępy znizone.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

ATLANTIC: „Parada rezerwistów”
APOLLO: „Papryka” Irena de Zilahy.
ADRIA: „Pat i Patachon jako włóczęgi”.
CHIMERA: „Świat bez mężczyzn”.
COLOSSEUM: „Pieśń nad pieśniami” i rewja.
CASINO: „Burza o brzasku”.
GRAZYNA: „Ja w dzień, Ty w nocy” i rewja.
KOPERNIK: „Katarzyna Wielka” z Elżbietą Bergner.
MARYSIENKA: „Józef w Egipcie”.
MIRA: „12 krzesel”.
MUZA: 1000 i druga noc z Iwanem Mozucinem
PALACE: Piccaver i Szkoła Szakall w „Przygoda na Lido”.
PAN: „Mata-Hari” oraz rewja.
PASAŻ: „Pi nierzy zachodu” i „Zapałnik z przypadku”.
RAJ: Pod Twoją Obroną”. (W gł. roli A. Brodzisz, M. Bogda, B. Samborek.)

Audycje radiostacji krakowskiej

Sobota dnia 10 lutego.
7.00—8.00 Audycja por. z Warszawy.
11.35 Program na dz. nast. 11.40 Transmisja z Warszawy. 11.50 Wiadomości bis. 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej. 12.05—12.55 Kronika harcerska. 16.00 17.50 Transmisje z Lwowa i z Warszawy. 17.50 „Na czasie”. 18.00 — 19.00 Program na dzień nast. i rozmaitości. 19.10 „Co słychać w świecie?” w opr. dr. J. Reguly, wicesekr. UJ. 19.20 — 19.43 Transmisja z Warszawy. 19.43 Wiadomości sport. lokalne. 19.47—24.00 Transmisje z Warszawy i Mejjolanu.

SŁONCE: „Dobroczyńca ludzkości” i rewja.
STYLOWY: „Nowoczesny Robinson”.
SWIT: „Miłość i zemsta dońskiego kuzaka”.
WANDA: „Maski Dra Fu Manchu”.
UCIECHA: „Kochaj mnie dzień” Chevalier i rewja.

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

Teatr Wielki. Dzisiaj w sobotę, oraz w dniu następnym odegrana zostanie sztuka G. K. Chestertona „Człowiek, który był Czartkiem” (Abon. 11). Jedną z najbardziej interesujących nowości, jakie ostatnio ukazały się na horyzoncie teatralnym.

Teatr Rozmaitości (Abon. 10). Dzisiaj w sobotę, oraz jutro w niedzielę ostatnie przedstawienie przemiej i melodyjnej operetki „No, no Nanette” osnutej na tle arcyzabawnych przygód weselnego wujaszka i jego czarującej siostrzenicy Bilety do nabycia w Kasach Teatrów Miejskich i w Biurze „Fot — Abo — Rad”, plac Marjacki 9, tel. 26-56

Niedzielne popołudniówki w Teatrach Miejskich. Jutro w niedzielę o godzinie 15.30 popoł. odegrana zostanie po cenach najniższych przepiękna opowieść podróżnicza „Robinson Kruzo”. Bilet na „Robinsona” to najpiękniejszy podarunek jaki mogą rodzice zrobić swym przeczonym dzieciom. — „Moja siostra i ja” komedja która przez szereg wieczorów zachwycała się cały Lwów odegrana zostanie w niedzielę o godz. 15.30 w Teatrze Rozmaitości.

Losowana przedstawienie w Teatrze Rozmaitości. Teatr Rozmaitości gra w poniedziałek 12 znakomitą komedję L. Verneuil „Fotel 47”. Celem umożliwienia szerokiej publiczności zobaczenia tej przemiej komedji, Dyrekcja Teatrów urządzi losowanie miejsc na to przedstawienie w cenie 1 zł, za każde miejsce, niewyłączając miejsc pierwszorzędnych. Losowanie odbywa się w biurze „Fot — Abo — Rad” plac Marjacki 9, tel. 26-56, a w dniu przedstawienia wieczorem przy kasie Teatru Rozmaitości.

„Towarisz” na scenie lwowskiej. Ostatnia nowość J. Devala „Towarisz” sztuka, która odniosła ogromne sukcesy w Paryżu, a obecnie w Teatrze Letnim w Warszawie zapełnia codziennie widownię świetnie bawiącą się publicznością — ukaże się już w najbliższym czasie na scenie lwowskiej. Prace przygotowawcze do tej świetnej sztuki są już w pełnym toku

Gdzie rozum?

Podczas debaty rozbrojeniowej w angielskiej Izbie Gmin sir Austen Chamberlain zwrócił szczególną uwagę na pakt polsko-niemiecki w następujących słowach:

„Porozumienie polsko-niemieckie jest aktem bardzo ważnym, ale pragnę zwrócić uwagę Izby na to, że Niemcy już przed tem porozumieniem zobowiązały się i nie tylko na lat 10, ale bez ograniczenia czasu, że nie będą uciekały się do przemocy przy załatwieniu jakichkolwiek sporów z Polską. Niemcy były i wciąż jeszcze są związane paktem Ligi Narodów. Pozostaną one związane i nadal, niezależnie od tego, jak się ułożą stosunki między niemi a Ligą Narodów, a to zarówno na podstawie paktu Kellogga, jak i na podstawie specjalnego traktatu, podpisanego dobrowolnie przez rząd niemiecki i ratyfikowanego przez parlament niemiecki, t. j. traktatu locarnńskiego. Obydwa te traktaty zmuszają Niemcy do stosowania środków pokojowych w rozwiązywaniu ich sporów z Polską. O ileby więc ktokolwiek przypuszczał na chwilę, że obecne porozumienie, zawarte na lat 10, zwalnia Niemcy o wpływie tych 10 lat od zobowiązań co do nierozwiązywania sporów zapomocą wojny, to uznaliby, że obecne porozumienie nie zwiększa bezpieczeństwa lecz pomniejsza je.

Porozumienie polsko-niemieckie witać z radością dlatego, że odrzuca ono spory, która w ciągu ostatnich kilkunastu lat jałtrzyły stosunki, do lamusa, aby nie wyłączać ich stamtąd i nie mówić o nich w ciągu 10 lat. W tym sensie przyjmuję porozumienie polsko-niemieckie z niczym nie zmaconem zadowoleniem, oczywiście pod warunkiem, że nie odejmuje ono niczego poprzednim zobowiązaniom, lecz uzupełnia je. Ale oceniałbym to porozumienie z jeszcze większą satysfakcją, gdybym miał zupełną pewność, że nie było ono ze strony Niemiec tylko gestem, obliczonym na przekonanie świata o pokojowych intencjach Niemiec, gdy w rzeczywistości obliczały one, iż uzyskują wolną rękę w innym kierunku, oraz gdyby to samo, co

uczyniły wczoraj w stosunku do Polski, uczyniły dzisiaj w stosunku do Austrii.

Warto powyższy rozumny głos Anglika porównać z niepoczytalną elokwencją tutejszego organu sanacyjnego „Gazety Lwowskiej”, która swe niebezpieczne zachwyty wyraziła, jak niżej:

„Podpisany w Berlinie przez ministra Rzeszy von Neuratha i posła Rzeczypospolitej Józefa Lipskiego pakt o nieagresji przez dziesięć lat daje nam nareszcie

gwarancje, których nie dał nam ani traktat wersalski, ani traktat locarnński. Zamyka 15-letni okres ukrytej wojny o stabilizację granicy polsko-niemieckiej; daje dla naszych niespornych praw do Pomorza gwarancje moralną Niemiec; zapewnia taką samą gwarancję z naszej strony Prusom Wschodnim i Śląskowi niemieckiemu. Jednym słowem jest to prawdziwe Locarno wschodnie, maksimum naszych dążeń i zamierzeń w polityce zagranicznej. Jest to podstawowy pakt bezpieczeństwa i wzajemnego zaufania.”

„Maksimum naszych dążeń i zamierzeń w polityce zagranicznej” — ogranicza się tedy w wyobrażeniach pisma sanacyjnego do lat 10-ciu. Aby to jaśniej jeszcze wypadło, „dyplomata” sanacyjny uderza w traktat wersalski, z którego Polska czerpie swe prawa na czas nieograniczony.

W każdym dzienniku referat spraw zagranicznych oddaje się ludziom najbardziej doświadczonym — dlaczemu organ półurzędowy ma być zwolnionym od tej zasady? Tego nikt nie zrozumie.

—o—

ODBUDOWA STANU ŚREDNIEGO W BELGII

(Korespondencja własna „Kurjera”)

Bruksela, w lutym.

Poraz pierwszy po wojnie zaobserwować się dają niezwykle ciekawe posunięcia o charakterze organizacyjnym na terenie stanu średniego w Belgii. Zarówno w życiu społeczno-politycznym, jak i samorządowym oraz gospodarczym klasy średnie nie odgrzywały dotychczas wybitniejszej roli ze względu na swe rozproszkowanie i rozbitcie, grupując się w poszczególnych partiach i organizacjach. Dopiero krzyż gospodarczy, który dał się we znaki również drobnemu kupiectwu, rzemiosłu oraz inteligencji, uczynił aktualną ideę koncentracji, a właściwie odbudowy stanu średniego w Belgii na szerszych podstawach.

Już przed rokiem odbył się w Gandawie kongres, reprezentujący stan średni Belgii. Wzięło w nim udział przeszło 300 delegatów, reprezentujących około 140 organizacji, w których grupuje się 120.000 członków. Na czele tego ruchu stanął jeden z ławników magistratu w Brukseli Pattou, prezydent „Union Nationale des classes moyennes”. Union Nationale zwróciła się do rządu z szeregiem postulatów w zakresie gospodarczym i społeczno-kulturalnym. W szeregu memoriałów przedstawionych w imieniu stanu średniego wskazano rządowi belgijskiemu na niebezpieczeństwo, jakie zagraża całemu życiu gospodarczemu kraju w związku z szalonym rozwojem domów, towarowych o cenach jednolitych. — Przedsiębiorstwa te reprezentowane są przez dwie grupy: „Grands magasins de L'Innovation” oraz „Grands magasins du Bon marché”.

W ten sposób pozbawiono nagle egzystencji przeszło 200 detalistów i drobnych kupców w samej tylko Brukseli, a zagłada grozi licznym przedsiębiorstwom na prowincji, gdzie oba wielkie koncerny zamierzają otworzyć szereg sklepów. Jako charakterystyczny objaw podkreślić należy, że początkowo organizacje reprezentujące drobne kupiectwo i rzemiosło oraz sfery pracownicze niedoceniały tego niebez-

pieczeństwa, skutkiem czego Rada Miejska w Brukseli, posiadająca większość reprezentantów stanu średniego, wynajęła lokale niekiedy za wydatnie niższe komorne jednemu z przedsiębiorstw o cenach jednolitych. Tłómaczyć to można po części również i tem, że w zarządzie głównym związku klas średnich znajdowali się wybitni przedstawiciele nauki, teoretycy ekonomii, oraz prawnicy, którzy byli jednocześnie doradcami prawnymi tych wielkich koncernów. Wówczas na znak protestu Pattou złożył swój mandat, wskazując na niebezpieczeństwo, jakie zagraża mieszczaństwu belgijskiemu w związku z rozwojem przedsiębiorstw o cenach jednolitych. Wywołało to w szeregach organizacji bardzo poważny ferment i zmusiło wszystkich prawników, reprezentujących interesy wielkich domów towarowych do ustąpienia z zarządu. Większość delegatów poszczególnych organizacji wyraziła Pattou nieograniczone zaufanie, jakie dla niego posiada, zaznaczając jednak, że nie podziela jego obaw przed niebezpieczeństwem, zagrażającym rzekomo stanowi średniemu ze strony tych koncernów. Dopiero szybki rozwój tych przedsię-

biorstw wysunął na czoło programu zjednoczeniowego frontu stanu średniego zagadnienie walki przeciwko przedsiębiorstwom o cenach jednolitych.

Posłowie do parlamentu, reprezentujący interesy drobnego kupiectwa i rzemiosła, złożyli szereg wniosków, domagając się udzielenia zezwoleń na otwieranie tego rodzaju przedsiębiorstw tylko na zasadzie licencji, które umożliwią rządowi kontyngentowanie handlu detalicznego. W upotywowaniu tych wniosków stwierdzono, że naruszają one zasady liberalizmu gospodarczego, którym zawsze Belgja była wierna. Obecna jednak sytuacja gospodarcza, w której mieszczaństwo belgijskie może ulec zupełnej zagładzie, nakazuje raczej wkroczenie na drogę interwencjonizmu państwowego, aby nie dopuścić do upadku miast belgijskich.

Ten ruch organizacyjny w kierunku koncentracji stanu średniego objął narażenie dziedziny gospodarczej. „Związek klas średnich” opracowuje jednak obecnie obszerny program, obejmujący wszystkie dziedziny życia społecznego, w których zainteresowane jest mieszczaństwo belgijskie.

Oplaty spółdzielni mieszkaniowych na Fundusz Pracy

(g.) Prezydium Rady Ministrów wyjaśniło sprawę świadczeń ze strony spółdzielni mieszkaniowych i ich członków na rzecz Funduszu Pracy.

Jak wynika z tego wyjaśnienia, spółdzielnie mieszkaniowe nie są obowiązane do uiszczania opłat, przewidzianych w art. 26 ustawy o Funduszu Pracy. Natomiast spółdzielnia, która wynajmuje mieszkania osobom trzecim t. j. nie członkom spółdzielni, obowiązana jest do uiszczania tych opłat. Również czołnek spółdzielni, który posiada tytuł własności domu względnie jego części i wynajmuje swój lokal osobom trzecim, obowiązany jest do uiszczania opłat z mocy art. 26 ustawy o Funduszu Pracy.

XVI. lista składek na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej

W dalszym ciągu na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej złożyli do Biura Opłat oraz na konto P. K. O. 146.926 i 500.194:

Prof. Dr. Łomnicki Antoni 20 zł., Dr. Gałuszkiewicz Jan Biała k. Bielska 1, Raczkiewicz Antoni Rozdół 3, Śląska Izba Rolnicza Katowice 3.50, Dr. J. Piłstol Przemysłany zamiast życzeń noworocznych 10, Ks. Karol Czesznak 5, Ks. S. Palewski Radom 1, Pill Marja Warszawa 4, Dr. Paryczek Jan Rybnik 10, Jasiński Eryk Łęczycza 5, Ladenberger Jan 5, Urzędnicy Izby Skarbowej w Łucku 2.50, Inż. Zarzycki Jan Kraków 20, Dypl. Inż. Szulc Józef Poznań 3.05, Dr. Czaykowski Eugenjusz Bydgoszcz 2, Jakowski Kazimierz Bydgoszcz 2.05, Łęski Mieczysław adwokat Puck 1.50, Ks. Małak Franciszek Łomża 5, Jodko Konstanty Chełm 3, Jan Sarjusz Bielski 5, Surówna Marja Białzew Górna k. Przemysła 2, Policzkiwicz Antoni Glinik Marjampolski 5, Prof. Inż. Oskar Nowotny Kraków 5, Józef Bozewicz Drohobycz zamiast życzeń noworocznych 20, Miłkowski Stanisław Notariusz Grodno 3,

Bitscherowa Marja Kadłubitka 2, T. Gregorowicz Pińsk 10, Dr. Korytko Stanisław 5, Markiewicz Piotr Dęblin 1, Ks. Wroniewski Brzuchowice 10, Sunderland Jan Warszawa 1, Prof. Maschekowa 10, Dr. Bujalski Bolesław Stanisławów 5, Dr. Wojkowska Izabella 3, Łopatyński Józef Tarnobrzeg 3, Ks. Żuczkowski J. Stanisławów 3, Centralna Drogeria J. Czopczyński Poznań 10, Inż. Nechay Marjan 5, Dr. Inż. Bessaga Mieczysław 2.50, Ks. Żukowski Eugenjusz Przemysł 10, Pawłowski Jan 20, Szlek Stanisław adwokat Bydgoszcz 3, Kramarszewska Leopolda 20, Prof. Jaksa Bykowski Ludwik Poznań 5, Ks. Niwalny Michał Mielec 5, Grużewski Władysław 2, Lewancewicz Michał Łuków 3, Mościorowa Anna Przemysłany 3, Dr. Tymakiewicz Piotr Złoczów 2.50, Okr. Urząd Ubezpiecz. Lwów 2.70, Pieniążek Józef Stanisławów 5, Cwikliński Jan adwokat Tczew 2, Jasielski Roman Stanisławów 2 zł.

Kierownictwo akcji składa ofiarodawcom tą drogą serdeczne podziękowanie.

Żydzi o nowej Konstytucji

Dr. J. Gotlieb w artykule „Deklaracja posła Cara” („Hajnt” z 29. I. 1934) omawia przewodnie myśli tej nowej Konstytucji. Podoba się autorowi szczególnie „teza”, w której zawarto zrzeczenie się swego zwierzchnictwa przez Naród Polski:

„Obecnie, kiedy na świecie wysuwają się na czoło instynkty rasowego szowinizmu i narodowego egoizmu — tego rodzaju tezy Konstytucji winny być rzeczywiście rozpatrywane jako dalszy ciąg staropolskiej tradycji wolnościowej.”

Żydzi jednak obawiają się wzmocnienia władzy wykonawczej, bo mogą przyjść do władzy... judofobi:

„Jednak dręczący nas, Żydów, lęk na przyszłość. Nowa Konstytucja daje jednak prawo interpretacji i ich wyznaczenia poszczególnym osobistościom. Ale jak ludzie elity będą odnosili się do naszych żydowskich zagadnień — to może być zależne od ich smaku, ich nastawienia umysłowego, ich temperamentu. Będziemy zależni od dobrej woli tych osobistości, które kraj wyniesie na najwyższe szczeble władzy.”

Nowa Konstytucja już jest i obóz pomajowy winien spełnić swoje przyrzeczenie, dane Żydom:

— Ze strony kół rządowych wielokrotnie dawano nam do zrozumienia, że wszelka poprawa ciężkiego położenia Żydów może nastąpić dopiero wówczas, gdy nowa Konstytucja zapewni im władzę w kraju. Konstytucja już jest, jak również są ludzie, którym ona zapewnia władzę. Jesteśmy ciekawi, jak będzie w stosunku do nas tłumaczona i wykonana ta Konstytucja.”

Bardziej wyraźnie o wartości nowej Konstytucji dla Żydów wypowiada się J. Heftman („Emanuel”) w „Momencie” z 29. I. 1934:

„Dla nas, Żydów, ta nowa Konstytucja zawiera silniejsze podkreślenie równouprawnienia. Ma się rozumieć, jeżeli dostosuje się rzeczywistość do przepisów tej Konstytucji, można dać Żydom na podstawie tych przepisów znacznie więcej niż poprzednio.”

Słowem jest to możliwość urzeczywistnienia obietnic, danych Żydom przez sanację.

Fenomenalny dzieciak

„Daily Herald” rozpisuje się bardzo szeroko o siedmioletnim Angliku, Leonie Bissonie, który jest w swoim rodzaju genjuszem matematycznym. Małutki Leon pochodzi z wioski Midlsechs, Od dwóch lat uczęszcza do miejscowej szkółki wiejskiej, obecnie jednak uważany jest za „wyróżnioną” przez swoich nauczycieli, a to z powodu niewiarygodnych wprost zdolności matematycznych, które pozwalają mu przeprowadzać dowolne kombinacje arytmetyczne z największemi nawet, t. zw. astronomicznemi liczbami, bez uciekania się do pomocy pióra i papieru.

— Ile będzie 354.489.612.896 pomnożone przez 9?

Na podobne pytanie nieodrazu odpowiedź i dorosły.

Jednak Leon Bisson przemązała to w myśli i daje dobrą odpowiedź w ciągu ośmiu minut: 3.190.406.516.064

Te jego zdolności matematyczne nie posiadają swego odbicia w podobnych zdolnościach jego rodziny. Ojciec Bissona zajmuje się reparowaniem instrumentów muzycznych, matka zaś — zajęta wyłącznie gospodarstwem domowym, wszystkie rozchody domowe oblicza z pomocą pióra i papieru. Leon Bisson nie uważa swoich zdolności za wyraz sił nadprzyrodzonych. Technike obliczeń swoich tłumaczy w ten sposób: — „Najpierw podliczam pierwsze pięć cyfr i zapominam o nich, następnie liczę i zapominam następną płątkę i tak dalej...”

Pamięć chłopca można uważać za fenomenalną. Daje on bowiem nie tylko dobre odpowiedzi na wszystkie zadawane mu zadania matematyczne z najwyższemi cyframi, ale umie również je „czytać od końca”, tj. dawać odpowiedzi, poczynając od cyfry końcowej.

Tajemniczy samolot-widmo

Zaledwie przycichła trochę sprawa „potwora z Loch-Ness”, — a już mamy nową sensację.

Tym razem w rejonach powietrznych i to na dalekiej północy Europy.

Od paru tygodni nocami ponad najbardziej na północ wysuniętymi miastami Finlandji i Norwegji pojawia się tajemniczy samolot, który przelatuje raz na bardzo znacznej wysokości, innym razem tak nisko, że rybacy w łodziach swych mogą dostrzec nawet znajdujących się w samolocie ludzi. Maszyna tajemnicza widziana była w rozmaitych punktach Finlandji i Norwegji oraz północnej Szwecji.

Dotychczas nie można było ustalić, ani skąd ten tajemniczy samolot nadlatuje, ani jakiego jest pochodzenia, ani też celu tych jego nocnych wycieczek.

Wszystkie stacje lotnicze na półwy-

spie Skandynawskim znajdują się od tygodni w stanie pogotowia: co noc potężne aparaty podsłuchowe polują na tajemniczy samolot, — dotąd jednak bez skutku.

Władze wojskowe stoja wobec nie-wytlumaczonej zagadki: jaki samolot i w jakim celu mógłby się zapuszczać w nocne wycieczki w nieogrodzone okolice północy?

KURJER SPORTOWY

Narciarskie mistrzostwa

Sokolstwa Polskiego

W dniach od 1—4 bm. odbyły się w Nowym Targu wielkie zawody narciarskie zorganizowane przez referat narciarski dzielnicy krakowskiej. Równolegle z zawodami odbywał się kurs dla początkujących i wprawnych oraz zawody o odzna-

Przypuszczają, że może idzie tu o przemyt narkotyków, co jednak przedstawiałoby zbyt wielkie ryzyko i ponieszone byłoby z ogromnymi kosztami.

Inna hipoteza idzie w tym kierunku, iż jest to samolot japoński, mający swą bazę na jakimś okręcie-matce, zakotwiczonym gdzieś na morzach północnych. Samolot ten miałby za zadanie zbadanie możliwości lotu i ataku bombowego na centra przemysłowe Rosji — przedsięwzięcie zachwale, ale może do wykonania.

czyk m. W. ostatecznym wyniku mistrzostwo Związku, i puhar dha Rogalskiego z Krakowa zdobył Józef Bursa (Sokol — Zakopane) Organizacja zawodów sprowadzała w wyprawach rękach naczelników R. Bujaka z Zakopanego, Ch. Dorowicza z Nowego Targu i Wł. Cyreka z Krakowa. Szczegółowe wyniki przedstawiają się następująco: I. bieg otwarty na 12 km dla narciarzy z gniazd niemieckich: 1) Chłipański — Lwów 53,58. II) Litwin Wł. — Kraków 57,39.

W biegu 12 km z gniazd rórskich: 1) Józef Bursa — Zakopane 51,01. 2) Zdzisław Motyka — Zakopane 51,40.

Bieg junj rów na 5 km: 1) Szafarski — Nowy Targ 28,02. II) Jankowski — Zakopane 29,35.

Bieg pań na 5 km: 1) Ljorancówna Marja — Zakopane 36,10. II) Ochotnicka Zofja — Zakopane 37,31.

Konkurs skoków: 1) Rzepka Adam — Zakopane skoki 28 mtr i 31 mtr. 2) Mateja Piotr — Zakopane skoki 29 mtr i 31 i 1/2 mtr.

Konkurs skoków junjorów: 1) Mieczysławski — 29 1/2 mtr. i 32 mtr. 2) Majar — Zakopane 27 1/2 mtr. i 32 mtr.

Wyniki biegu złożonego. Pierwsze miejsce i mistrzostwo J. Bursa — Zakopane nota 439,6 2-gie miejsce Rzepka Adam — Zakopane 422 1/2, 3-cie miejsce Marduta Franciszek — Zakopane 412,7.

W kategorii junjorów 1) Wawrytko St. Zakopane 391,5, 2) Mieczysławski — Zakopane 386,9.

Slalom: 1) Zajac Karol — Zakopane 1,39 min. 2) Chłipański Czesław — Lwów 1,42 min. 3) Czech Władysław — Zakopane 1,43.

Slalom pań: 1) Bronisława Staszal — Polankówna — Zakopane 1,54,5 min. 2) Wawrytkówna — Zakopane 1,59 min.

Polacy w narciarskich zawodach FIS. Wczoraj, w Szwedzkim Związku Narciarskim w Sztokholmie, odbyły się losowania zawodników, zgłoszonych do wielkiej międzynarodowych zawodów FIS., odbyły się mających w Sollefeta (Szwecja) w dniach 21—26 bm. Z ramienia Polski obecny był przy głosowaniu dr. Zygmunt Brodaty. W biegu na 18 km, startując o godzinie 14:50 zawodników. Polacy, w biegu tym udział biorący, wylosowali numery następujące: Andrzej Marusarz nr 5, Stanisław Marusarz 3, Izidor Łuszczyk 12, Bronisław Czech 58, Stanisław Karpel 64. Te same numery obowiązywać będą w konkursie skoków do kombinacji. W otwartym konkursie skoków startuje 91 zawodników. Klasyfikacja zawodników: Łuszczyk 21 St. Marusarz 39, Andrzej Marusarz 49, Bronisław Czech 70 i Piotr Kolesar 85.

Dlaczego Lemiszko nie grał w reprezentacji Lwowa. Jak się dowiadujemy, hokeista Czarnych Lemiszko, nie brał udziału w hokejowej reprezentacji Lwowa na meczu z Tasmem Poznani — Warszawa, gdyż w godzinach wieczornych uczęszcza na wykłady, skąd w żaden sposób nie mógł uzyskać zwolnienia.

Przebysławcy w Parwiz znany sportowy menedżer amerykański, Jeff Dickson, zamierza na wzór sześciuolówki kolarskiej zorganizować w Ameryce 48-godzinny bieg zawodowych lekkoatletów Dickson zamierza dla swego planu pozyskać w pierwszej linii słynnego biegacza zawodowego Francji, Ladumegue'a.

Konkurs krasomówstwa kobiet

(Korespondencja własna „Kurjera”)

Paryż w lutym.

Francuzi są narodem urządzonych mówców. Lubią mówić i — z małym wyjątkami — umieją mówić. Przy byle jakiej sposobności Francuz stara się zaraz wygłosić mały „discours”; czy to urzędnik, do którego idzie się po informację, czy właściciel baru, który nalewa „aperitif”, czy kelner, czy konsjerż (dozorca domu), czy poprostu pierwszy lepszy przecho-dzień, do którego zwracamy się na ulicy — każdy przy najmniejszej sposobności stara się dać upust swojej elokwencji i na pierwszy lepszy temat wygłasza zaraz mały dyskursik.

Na jakimkolwiek zgromadzeniu publicznym uderza cudzoziemca ilość ludzi, biorących udział w dyskusji. Tu każdy chce mówić. U nas takich „śmiełków”, odważających się przemówić publicznie, w obecności setek lub tysięcy osób, jest bardzo mało, tutaj — całe roje. Nieraz zdumienie wprost ogarnia, gdy się widzi, jak jakiś szary, prosty człowieczyna z tłumu (czy to mężczyzna, czy kobieta) umie przykuć uwagę słuchacza i zapędzić nieraz w koki róg „wielkiego mówcy z trybuny”. A przytem mają oni wrodzony dowcip i humor, tak, że nieraz takie wystąpienia improwizowanych mówców wywołują istne huragany śmiechu.

Nietylko mężczyźni posiadają we Francji ten „dar mówienia”. Dotyczy to w takim samym stopniu i kobiet, które nieraz biją pieś brzydką nietylko ilością, ale i jakością wygłaszanych tyrad. A mimo to nie mają Francuzki prawa wyborczego do ciał przedstawicielskich, nietylko biernego, ale nawet czynnego.

Kobiety we Francji nie ustępują w niczem mężczyznom na polu krasomówstwa. Mają nawet swoją „szkołę mówczyń” (Ecole d'Oratrices), w której właśnie parę

dni temu odbył się konkurs krasomówstwa kobiecego.

W jury zasiadł cały szereg wybitnych znawców sztuki oratorskiej; znalazł się między nimi (a raczej niemi) wielki mówca i adwokat, maitre Henri Torrès. Sala wypisniona była po brzegi publicznością, która asystowała temu jedynemu w swoim rodzaju „egzaminowi”; wstęp był, oczywiście, wolny. Dodajmy, że do konkursu miały prawo stanąć nietylko uczennice szkoły, ale i osoby z poza niej.

Dano dwa tematy do omówienia; pierwszy brzmiał „O optymizmie”, drugi — „O zamilowaniu zawodu wykonywanego”. W ciągu piętnastu minut trzeba było wygłosić mowę na jeden z tych dwóch tematów (wybór zależał od kandydatek). Były też dwie nagrody, dwa puhary, nieomal tak wielkie, jak Puhar Davisa...

Najlepiej wywiązały się z zadania panie Cordalier i Fioduri; ponieważ jury było w kłopotcie i nie mogło się zdecydować, której z tych pań przyznać pierwszą nagrodę, postanowiono dać im na poczekaniu drugi tematik „Czar Paryża” (le charme de Paris), na który trzeba było zaimprovizować przemówienie pięciominutowe.

Tym razem oczarowała wszystkich panie Cordalier, wielka, rosta brunetka, z dziada-pradziada dziecko Paryża, mająca i miłująca każdy jego zakątek. Pani Fioduri miała mniej szczęścia, aczkolwiek i jej mówka o nieprzypartym „charmie” Paryża była bardzo miła, ale mniej przypadła do gustu wysokiemu „jury”...

Ostatecznie więc okrzyknięto mademoiselle Cordalier triumfatorką konkursu, wręczając jej pierwszą nagrodę w postaci wielkiego, pięknie rzeźbionego puharu.

JEFFERY FARNOL

SYGNET SIR RYSZARDA

Tłumaczyła z angielskiego Felicja Zielińska

Galopujący Pastor zaś z uszanowaniem zamknął biblię i położył ją na półce obok dwóch długich pistoletów. — Nick jest lekkomyślny.

— Powinien tu już być przed godziną! — rzekł Sir Ryszard, spoglądając poraz trzeci na zegarek.

— Tak, przyjacielu, ale Nick... jest zakochany. A miłość przyniosła już zgubę wielu obiecującym rozbójnikom, którzy nie powinni mieć ani przyjaciela, ani kochanki, ani żadnej litości dla nikogo — wszystko to bowiem prowadzi ich na szubienicę. Prawdziwy rozbójnik musi pracować sam, jeździć samotnie i słuchać tylko siebie; powinien raz przestrzec, a potem pociągnąć za kurek i mieć wiarę w Opatrzność!

— Nie, Robie. Opatrzność i grabież nie idą w parze.

— Rzeczywiście, przyjacielu! Ale ja, chociaż grzesznik z zawodu jestem religijny instynktownie i wierzący z natury. Wychowany dla kościoła byłem i byłbym był dobrym pastorem, gdyby nie okrutny los, który postanowił inaczej! Zamiast więc przyjąć święcenia, zacząłem zabierać cudze sakiewki i czynię to nadal i będę musiał tak czynić zawsze — to najsmutniejsze!

— Czemu nie skończyć z tem?

— Ponieważ pewnego dnia strzeliłem... strzeliłem — i zabiłem — zgładziłem niewinne, szlachetne życie i ślubowałem żyć i umrzeć przy drodze. A przysięga jest przysięgą. To było dawno temu, od tego czasu szczęściu wielkich grzeszników oswobodziłem od złego za pomocą miecza lub kuli — przeniosłem ich do szlachetniejszego życia.

— Co do Nicka zaś — ciągnął dalej Galopujący Pastor — biedny chłopak jest zakochany, włożył się więc

50 i zagląda do Gyfford Arms.

— Robie, to ja dzisiaj zmusiłem go do jazdy do gospody; jeżeli coś mu się przydarzy, moja będzie wina.

— Niewątpliwie, bracie i jeżeli będzie wisiał, będziesz żałobę po nim nosił i ja także, bo Nick jest do brym chłopcem.

— Sądziś więc, że grozi mu niebezpieczeństwo?

— Nie, przyjacielu, nie zdaje mi się — patrz tam — i wskazał w stronę talerza który uniósł się i opadł trzykrotnie bez najmniejszego brzęku. — To pewnie Nick, ale dobrze jest być przygotowanym. — Galopujący Pastor nabił więc pistolet.

Po chwili zaś dał się słyszeć lekki krok i Czarna Nick zjawił się cały zakurzony, ale wesoty, jak zawsze.

— Późno przychodzisz, późno, Nicku! — rzekł Rob — Przyjaciel twój od godziny niepokoi się tobą i wyciąga cię. Co cię tak długo zatrzymało?

— Interesa! — zaśmiał się Nick. — I — Sir John Parret.

— Co, interesa? Czy ci dobrze poszło chłopcze?

— Dostyc dobrze — odpowiedział Nick, siadając przy stole — i z kleszeni wyciągnął trzy zegarki, dwie sakiewki i złoty pierścień — Sir Johna Parreta.

— Ale drogi, Sir Ryszardzie — mówił Nick — drogi wszystkie, mówił mi gospodarz John, są pilnowane — szukają pana.

— Należało się tego spodziewać — rzekł Sir Ryszard.

— Cała południowa część kraju poruszona jest, uwzięli się, aby pana schwycić.

— Z pewnością — rzekł Sir Ryszard.

— Tak szczególnie Sir John Parret. Słyszałem, gdy mówili o pańskim płaszczu.

— Co, Nicku, o płaszczu?

— Tak o płaszczu który pan zostawił, a w każdym razie o tym który znalaziono przy zamordowanym kuzynie pańskim. — Sir Ryszard drgnął.

— Znalaziono... w Fallowdene? — powtórzył, prze-

suwając palcami po krótko ostrzyżonych włosach, na które nie włożył peruki. — Kiedy ja nie miałem na sobie płaszcza!

— Pomimo to znalaziono go tam — stary, wojskowy płaszcz z czerwoną podszewką.

— Mam taki płaszcz, Nicku! Ale, jakim sposobem znalazł się w lesie? Zostawiłem go w ogrodzie róż — w Weare.

— Lecz mówią, że w pańskim ogrodzie coś straszno.

— W takim razie, Nicku, chyba duch to uczynił.

Lecz nie, to nie sprawa ducha, przysięgam! A, co z moim pierścieniem?

— Wielmożny panie, o tem nie słyszałem ani słowa.

— Zaiste, tak mówisz, Nicku? Czy pytałeś się

Johna? prosiłem cię o to.

— Tak, ale John nic nie słyszał o pierścieniu ani

nikt inny.

— Dziwne to wszystko — rzekł Sir Ryszard.

— Płaszcz, który zostawiłem w Weare znalaziono

na miejscu występu, a pierścień, który znalazłem i po-

łożyłem obok trupa znik! — Ryszard odetchnął głębiej.

— Aha! — zawołał Galopujący Pastor. — Nie można dopuścić, aby sygnet znalaziono — rzekła dostojna

dama, która widocznie jest przyjaźnie dla pana uspo-

sobiona tak samo jak on, ten, który tej towarzyszył i

podniósł pierścień, wytworny gentleman, kapitan

Despard.

— To — rzekł Sir Ryszard wstając z krzesła i spa-

cerując wszędy i wzdłuż Izby — ogromnie mnie za-

dziwia... Proszę cię, jaka noc jest dzisiaj, Nicku?

— Piękna, księżycowa Sir Ryszard włożył więc

perukę i sięgnął no kapelusza i płaszcza.

— Co? — zawołał Galopujący Pastor. — Nie wy-

uszysz chyba, przyjacielu i nie będziesz ryzykował

(C. d. n.)

ROMAN GRUDZINSKI (Lwów)

PRZEZNACZENIE

Z cyklu: „ORYGINAŁY DWUDZIESTOWIECZNI”

NOVELA

(ciąg dalszy)

— Opowiedziana legenda japońska — odparła gospodyni — o duszach, szukających po szerokim świecie swego uzupełnienia, bardzo mi się podobała. Niestety, pania Stanisławie, rzeczywistość tego nie potwierdza. Mężczyźni dzisiaj tak mało zwracają uwagi na duszę kobiety, a raczej jest im ona zupełnie obojętna. Czynnikiem decydującym o wszystkim jest powierzchowność. Stąd może tyle tragedji, stąd tyle smutnych dusz, błakających się po świecie z jedynym towarzyszem — tęsknotą!

— O, tak! — westchnął Stanisław. — Wie pan? — zaczęła z mostu gospodyni. — Pan powinien się ożenić! Ja mam dla pana odpowiednią partję! Moja bratanica akurat będzie dla pana dobrą żoną. Mieszkają w Krakowie. Poślemy do niej pańską fotografię, a potem zaproszę ją do siebie na parę dni — i może pan Bóg będzie łaskaw... Jest malarka i też wykłada w gimnazjum..

Pan Stanisław czuł, że się zarumienił i ledwo wykrztusił z siebie:

— Obawiam się, że bratanica łaskawej pani rozczaruje się zobaczywszy moją fotografię, a może jeszcze więcej, gdy mnie pozna osobiście. Może w swej wyobraźni artystki stworzy sobie mój obraz w pastelowych barwach, ostojeczni dobrotą swego serca, ożywi iskrą swego talentu, a tu..

— Niech pana już o to głowa nie boli! — odparła z entuzjazmem gospodyni. — Zobacz pan, że wszystko będzie bardzo dobrze. Ja mam przecucie, że oboje podobacie się sobie.

— Wprawdzie, — pragnąc uzupełnić zdanie o sobie — mówił Stanisław — wprawdzie praca uszlachetnia duszę, jak powiedział jeden ze współczesnych pisarzy, ale nigdy nie ciąż. Może więc, miast jasnych chwil, zgotuję bratanicy szanownej pani tylko rozczarowanie? A nie uwierzy pani, jak bardzo chciałbym zarówno bratanicę pani i ją ochronić przed wszelką przykrością... I dlatego myślę, czy nie zrezygnować lepiej z propozycji szanownej pani.

— Moja bratanica, proszę pana, — odparła poważnie gospodyni, w ludziach przeświadczeniem ceni prawość charakteru, dobroć serca, prostolinijność w postępowaniu, bezkompromisowość w stosunku do zła we wszelkiej formie. Przecież pan te zalety posiada, więc mowy nie ma, aby miała się rozczarować! Poza tem przedstawiają dla niej wartość ludzie o wyższych walbrach umysłowych, żywej inteligencji, o niepowierzchnym wykształceniu. — O ile ja wiem, to moja kochana Zosiśka, przywiązuje jednak większe znaczenie do ogólnej kultury duchowej człowieka, aniżeli do rzetelności jego wiedzy. Jest kobietą dość towarzyską,

lubi przyjęcia, wieczorki prywatne, natomiast nie gustuje — tak jak pan — w huucznych zabawach, dancngach itd. Jednym słowem jej zapatrywanie na życie i świat jest podobne pod każdym względem do upodobań pańskich i przekonana jestem, że wszystko ułoży się bardzo dobrze..

— O, — dziękuję pani stokrotnie! — ukłonił się ceremonjalnie pan Stanisław. — Al.. przepraszam.. czy blondynka, może jednak brunetka?..

— Blondynka, blondynka! — wykrzyknęła gospodyni — niech pan będzie spokojny. Śliczna, średniego wzrostu! niabardzo szczupła!..

(dok. nast.)

NERWOL

chemika dr. Franzosa jedyny radykalny wypróbowany środek (nacieranie) przeciw REUMATYZMOWI

klucza z powodu przeziębienia, postrzałowi ischiassowi i t. p. Wszędzie do nabycia.

Wyrób i główna sprzedaż

Apteka Mikolascha

Lwów, Kopernika 1. 7538

PRYMARJUSZ

Dr. A. BLUMENFELD

Choroby skórne, włosów, krematka lekarska, choroby weneryczne 1077
LWÓW, ulica KLEMENTYNY TAŃSKIEJ 1

OD ADMINISTRACJI

Dla uniknięcia pomyłek przy przesyłaniu gotówki pocztą lub przez P. K. O. upraszamy o łaskawą wyszczególnienie, na jaki cel wysłana gotówka jest przeznaczona (ogłoszenia, prenumerata, ofiary i t. p.

Bracia ALBERTYNI

Kraków, Krakowska 43, tel. 132-13
Lwów, ul. Kleparowska 15, tel. 10-27
wykonują i posiadają na składzie

MEBLE GIĘTE

tj. krzesła, fotele dla biur, kanapki, wieszadła stojące, fotele bujające itp. we wszystkich kolorach i fasonach dla P. T. Urzędów, Zakładów, szpitali i do urzędzenia prywatnych mieszkań. Przyjmują stare do odnowienia i wypłecenia trzciny — oraz naprawa i politurowanie stołów, blurek, szaf, jadalni itp., ceny umiarkowane. Dla ułatwienia Bracia stosują własną dostawę. Krzesła i stoły do wypożyczenia ma składzie.

Cały dochód obracany jest na cele utrzymania Przytuliska bezdomnych i na Zakład Wychowawczy Chłopców.

Towary 187 Największy wybór Najniższe ceny **Fr. ORZECHOWSKI** Lwów, Rynek 29
Bławatne: Włny, jedwabie, płótna, pościel Telefon 25-55

Každy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla oszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łm. 30 gr.

Kupha
Pianino
w dobrym stanie zaraz za gotówką kupię. Zgłosz. do Adm. Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10 „Prowincja” 10955

Nie kupisz
nigdzie używanych mebli, ubrań obuwia i sprzętu sportowego, fortepianu, aparatu radiowego, domu, parceli itp. tak korzystnie jak zapomocą drobnych ogłoszeń, w ni największej rubryce — 10 słów 50 groszy

Strzelbę
„Teschnerkę” kupię okazjanie. Zgłoszenia „Embe” Gródek Jagielloński, Restante. 11056

Pianino
lub fortepian krótki kupię. Po dać markę i cenę. Lwów Administracja pod „Klasztor”. 12070

Sprzedane
Fortepiany
pianina okazjanie na różne ceny sprzedać, wypożyczyć najtaniej! Knbesa, Rynek 9. 10956

Skład
papieru kłexarnie dobrze zaprowadzoną w mieście powiatowym sprzedam. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Dobry interes” 10960

Rzadka okazja
Centrum. Dwupiętrowe pełnokomfortowe, wolne mieszkanie, możliwość nadbudowy, słoneczna aliczna położenie, tanie sprzeda „AGENCJA” Lwów, Hetmańska 8. 10969

Dom
piętrowy sprzedam cały lub połowę, wiadomość Lwów, ul. Biłskich 5 Gospodarz. 10972

Fortepian
pierwszorządny króciutki sprzedam bardzo tanio. Skleniarzski, Lwów, Kopernika 26, 12065

Okazja
dla emerytów! Dom w Wybranówce 7 ubikacji, ogród warzywny, owocowy, budynek gospodarczy, minuta stacja kolejowa, godzina Lwów, okolica lesista za 900 zł. sprzedam. Restante, Borynicze I. K. 11054

Kamienica
2-piętrowa wolne mieszkanie ulica Antoniego sprzedam Jaskaniec. Lwów, Plac Bernardyński 11. I p. od 10-12. 1.050

Mężusiu
kupimy sobie nowe meble a ta co mamy oraz niepotrzebne sprzęty ze strychu sprzedamy po dobrej cenie zapomocą ogłoszenia w kurjerze 10 słów 50 gr.) w tej rubryce.

Sprzedam
wille czteropokojową — ogród owocowy — budynek gospodarczy. Całość oparkowania 05 sążni. Front południowy. Piec kałowe. Okolica górzysta — lasy — rzeki. Zgłoszenia skrytka 161. Nowy-Sącz. 11047

Bokser
czystej rasy do sprzedania. Lwów. Wójcicha 16 m. 4. od 17-20. 1162

Kredens
dębowy jasny, patefon waltzkowy sprzedam. Lwów, Wisna Strzecha 19. dzwonek dolny. 12068

Liny-szpagaty
wszelkiego rodzaju taśmy-pasy oopędowe po cenach fabrycznych poleca firma: „Sprzedaż wyrobów powożniczych” Marja Spytowska, Kraków, Plac Marjański 7. obok kościoła św. Barbary. 11046

Mieszkania
Pokój
kuchnia słoneczny, komfort Lwów ul. Boczna Kulparkowska 4 tel. 6-77. 11010

Poszukuję
pokojów z kuchnią, dzielnic VI. Lwów, telef. 58-42. 11031



Dzwonek na obiad

Stary weteran w „przytułku dla koni” w Cricklewood pod Londynem dzwoni na parobka, bo czas już nasypać owsa do żłobu.

4 pokoje
komfort, w nowym domu, okolica parku Stryskiego, czynsz jak za 3 — z raz do wynajęcia. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod: „N. 41” 10996

3, — 2 pokojowe
pełnokomfortowe willa, Lwów Grochowska 53 od kwietnia. 10348

Poszukuję
pokojów z kuchnią z komfortem za czynszem ustawowym. Placa gwarantowana. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Emerytka” 10984

Poszukuję
dużego pokoju z kuchnią i kłozetem wewnątrz. Zgłoszenia Administracja Lwów Zimorowicza 10 pod „Pewny płatnik” 11011

5 pokoi
Lwów Kadecka 4, od marca oglądać godz. 11-16. 11043

Zamienię
mieszkanie 2-pokojowe z kuchnią, przy ul. Gródeckiej boczną — czynsz ustawowy — na jednopokojowe z komfortem bez dopłaty za zgodą gospodarza. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „I.G.” 10983

Centrum
willa, 3 pokoje, balkon, weranda 105 zł. Lwów Kalcza 7. 11016

Regularnie płaci
mi narazcie czynsz lokator którego znalazłem przez drobne ogłoszenia w Kurjerze (10 słów bezpłatnie) w tej rubryce

4 komfortowe
pokoje do wynajęcia Lwów Kadecka 8 — wiadomość drzwi 5. 1104

4 pokoje
kuchnia komfort od marca do wynajęcia Lwów Listopada 93. 11041

3 pokoje
służbowe, kuchnia rządowcom do wynajęcia Lwów Częstoahowska 7. 11039

4 pokojowe
mieszkanie pełnokomfortowe, początek Listopada do wynajęcia. Lwów, wiadomość 25-77. 11015

Poszukuję 2 pokoi
z kuchnią, komfort, półkomfort od 1 lub 15/3. 934 ewant. 3 pokoje w parterze dla urzędniczej z matką emerytką. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Dwie osoby”. 10918

Urządnik
stały samorządowy poszukuje pełnokomfortowych 4 pokoi — system kurtyarzowy w dzielnicach IV, I, i VI, ewent. śródmieście. Zgłoszenia do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Samorządowy urzędnik”. 11051

5 pokojowe
pełnokomfortowe do wynajęcia. Ulica Badenich 7. Telefon 62-35. 12072

2 pokoje
frontowe, kuchnia, komfort i piątro, balkon, od 1 marca. Lwów, Jacka 30. 1106

4 pokoje
wszystkie frontowe system kurtyarzowy kuchnia komfort katoikowi, Wąglewicz. Wiadomość Lwów Kochanowskiego 43. 12073

Pokój
i kuchnia komfort do wynajęcia. Lwów, Murarska 34 od 1-6 popołudnia. 11065

5 pokoi
z komfortem do wynajęcia Lwów, Kraszewskiego 9. Wiadomość u właściciela. 11038

Urządnik
państwowy poszukuje jasnego czystego 4-re pok. mieszkania Lwów, Filipówka 19. 11066

Piękne
3 pokojowe mieszkanie komfortowe słoneczne od zaraz Lwów, Grochowska 33. 12087

Pokoje umebł.
Pokój
umeblowany, słoneczny z stryżmianiem lub bez, dla Pań do wynajęcia, Lwów, Obozowa 5, mieszka 4. 10965

Blisko
Techniki do wynajęcia pokój umeblowany osobno wejście, Lwów, Zadzórzańska 37 willa. 10999

Pokój
umebłowany balkon przedpokój komfort odnajmę Lwów Kurkowa 8 drzwi 5. 11014

Pokój
oddzielny wynajmę starszemu panu. Lwów, ul. Hofmana 9 II p. na prawo. 11017

Odnajmę
pokój osobie solidnej, Lwów, Nowy Swiat 3, parter prawy. 11030

Mój pokój
jest stale zajęty od czasu jak nauczyłem się poszukiwać sublokatora zapomocą drobnych ogłoszeń w Kurjerze (10 słów bezpłatnie).

Inteligentna
psienka, która jest cały dzień poza domem znajdzie pomieszczenie przy samotnej osobie. Zgłoszenia Kurjer Lwów Zimorowicza 10 pod „Skromna psienka” 12080

Pokój
umeblowany oddzielny z kłatki schodowej 30 zł. Lwów Piarów 11. 12083

Pokój
komfortowe umeblowane wykwintne utrzymanie wynajmę. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Ul. 3-go Maja” 12036

Pokoju
kawalerskiego — umeblowanego — słonecznego — na piętrze — poszukuję. Czynsz odpowiedni. Listy Kurjer, Lwów Zimorowicza 10, pod „J. W.” 11059

Pokój
umeblowany kuchnia gazowa
cena 40 zł. Lwów Kechanow-
skiego 43. 12074

Pokój
duży umeblowany słoneczny dla
solidnych. Lwów, Piłsudskie-
go 3 i p. m. 12075

Komfortowa
garnitur 1 lub 2 pokoje ume-
blowane ładnie i wygodnie od
gospodarska Lwów Pełczyńska 7a
II. p. 1, 4-5. 12071

Przyjmę
współkatering — tania, smutna
emerytka Lwów Wąska 8 m. 1.
10278

Pokój
umeblowany z przedpokojem, w
którym jest kuchnia na biuro
lub mieszkanie zaraz do wynaj-
ęcia. Lwów, Wałowa 14 m. 10.
11061

Pokój
wspólny do wynajęcia tania.
Lwów, Wronowska 10 IV. m. 17.
11062

Pokój
suterenuowy od 1 marca do wy-
najęcia Lwów Grochowska 33.
12088

Umeblowany
Inb nie z wiktem — bez, 2-oso-
bowy pokój Lwów, Piekarska
39 III. 11036

Pokój
ładny dla dwóch panów z utrzy-
maniem lub bez. Warunki skrom-
ne. Listy Kurjer, Lwów, Zimo-
rowicza 10 „Urzednikom” 11035

Lokale

Lokal
składowy Lwów Sobieskiego 37
wynajmie gospodarz 60 zł., tele-
fon 94-46. 10901

Lokal
składowy Wałowa 1. Wiadomość
Firma K. Lewicki Lwów pl. Mar-
jański. 12089

Poszuk. pracy

Pokojowa
pielegniarka — godna zaufania do
starszej, lub chorej osoby po-
szukuje miejsca. Skromne wa-
runki. Iwanicka, Lwów, św. Zeffi
54 a. 10-33

Lokaja, gajowego

strzelca, weźnego, portjera, do-
zorcy itp. zajęcia szuka uczci-
wy, sumienny, żonaty lat 34,
dwoje dzieci. Zona dobra kraw-
czyni zajęła się lekką pracą.
Posiadam ulubione świadectwa
większych dworów, lubię nader-
czystość i systematyczną pracę,
znam dokła nie sposób tropienia
przestępstw leśnych, znakomity
strzelec (II nagroda kurkowa),
energiczny, żwawy — przyjmie
pracę zaraz lub później na ordy-
naryj z rodziną lub po kawaler-
sku. Łask. zgłoszenia proszę kie-
rować: Gronowski Kowel Wol.
ul. Łucka 76. 10946

Inteligentna

pani, ładnie się prezentująca,
zajmie się domem u starszej o-
soby na stanowisku. Chwilowo
bezpłatnie. — Zgłoszenia: Strvi,
Magazynowa nr. 57. W.K. 10989

Manikurzystka

sita pierwszorzędna poszukuje
zajęcia — przychodzi do domu
za 1 zł. Zgłoszenia Kurjer, Lwów
Zimorowicza 10 „S.M.” 11055

Największe korzyści

dają każdemu

ogłoszenia

ZAMIESZCZONE
w „KURJERZE”
JEDNO DROBNE OGŁOSZENIE
KTÓRE DO 10 SŁÓW KOSZTUJE

tylko 50 gr

PRZYNIESIE KAŻDEMU INSEREN-
TOWI SKUTEK POŻĄDANY.

P. T. Akademicy i Urzędnicy
znajdą zupełne zadowolenie w znanej restauracji

HUBERA

Lwów, Czarnieckiego 3.
CENY WYJĄTKOWO ZNIZONE
Osobne gabinety na zezrania do dyspozycji.

Rządca
Agronom średnich lat, bezdziet-
ny tegi gospodarz, energiczny
orzyjmie posadę zaraz. Torskie
obok Zaleszyk Rządca. 11009

Osoba
z dobrmi świadectwami młoda,
umiejąca dobrze gotować, zna-
jąca wszechstronnie oszczędną
gospodarkę domową poszukuje
miejsca. Listy Kurjer, Lwów, Zi-
morowicza 10 pod „A.P.” 11018

Rządca
agronomiczny, kawaler, szkola
rolnicza, 20-letnia wszechstronna
praktyka, szczerze oddany, nie-
strudzony pracownik, szuka po-
sady. Łask. zgłoszenia: „Sulima”
Gródek Jagielloński, Restanta.
11057

Kucharka
pracowita, sumienna, czysta,
uczciwa, domatorka, dobrze go-
tuje, cblubae świadectwa, poszu-
kuje miejsca u chrześcijan do
wszystkiego. Łask. listy Kurjer
Lwów, Zimorowicza 10 pod
„Pracowita kucharka” 12066

Gospodyni
szuka pracy za utrzymanie więk-
szy dom. Adm. Kurjera, Lwów,
Zimorowicza 10. „Dobro trakto-
wanie M. C. Z.” 12079

Poszukuję
posady biuralistki. Umiejęt-
nie pisać, pisać za maszyną
Zgłoszenia do Administracji
Lwów Zimorowicza 10 pod „60
zł.” 12082

Poszukuję
szycia wszelkiej bielizny. Zgło-
szenia do Kurjera, Lwów, Zimo-
rowicza 10 pod „Sterota” 12081

Szukam
jakiegokolwiek pracy — złożyć
300.— zł. kaucji. Oferty Kurjer
Kraków — Florjanska 8, pod
„Wożny” 1209

**JAK OGŁASZAĆ —
TO W „KURJERZE”**

Wolne posady
Zgłoszenia w tej rubryce umieszczo-
my do 15 słów bezpłatnie

Poszukuję
dochodzącej mieszkającej w po-
bliżu. — Lwów, Teresy 2A m. 7
11037

Pracownicą
domową najdojniejszą — mo-
wią Pani! — okazała się ta,
która wybrałam z licznych
ofert nadestanych na moje
„drobne ogłoszenie” w Kur-
jerze — do 15 słów bezpłat-
nie

Restauracja
„Union” Lwów Kościuszki 1. po-
szukuje pierwszorzędnego ku-
charza i chłopaka do sprzedaw-
cia papierosów. 11040

Panienki
do dwójga dzieł ze sprzątanem
poszukuję. Pra tyka przy dzie-
ciach konieczna. Zgłaszaj się
między 4-6 Lwów, pl. Akade-
micki 2. Dr. Słaczka. 11061

Propagandzistki
wymowne, dobrze się prezenta-
jące do odwiedzenia domów pry-
watnych potrzebne dla wpro-
wadzenia masowego artykułu spo-
żywczego. Dogodno warunki.
Zgłoszenia Lwów, św. Jacka 22
m. 4 — niedz, godz. 12-13.
12067

Najelegantsza
szkola tańców J. Szpinetara u-
rządza kursy przy ul. Halickiej
19 we Lwowie. 11038

Lekcyj
angielskiego, muzyki, tańca
pragną pobierać. Odpowied-
niego nauczyciela wybiorą
najlepiej zapamięta ogłoszeń
drobnych w „Kurjerze” — 10
słów 50 groszy. —

50 groszy
francuski, niemiecki, fortepian
Listy Kurier, Lwów, Zimorowi-
cza 10. pod „Wytrwałość” 11019

Dyrekcja
Państwowej Szkoły Ekonomicz-
no-Handlowej we Lwowie ogła-
sza: 1) 5-ciomiesięczny kurs
księgowości, 2) 4-miesięczny kurs
świadczeń, 3) kurs bankowy
Zgłoszenia w Dyrekcji Państw-
owej Szkoły Ekonomiczno-Hand-
lowej we Lwowie, pl. Strze-
lecki 8, od godziny 17-19. 361

Lekcji
fortepianu udziela tania rutyno-
wana nauczycielka konserwato-
rystka Maurerówna, Lwów, Jo-
selewicza 38. 10971

Nauczyciel
poszukuje lekcji z jęz. francu-
skiego, niemieckiego, historii i
geografii. Zgłoszenia Kurjer Lwów
Zimorowicza 10 pod „Nauczyciel”
12077

Mag ster
przygotowuje do wszelkich eg-
zaminów ręcznie za wyniki. Mie-
sięcznie 15. zł. Kraków, Na
Stawach 14. miesz. 8. 12083

Różne
Żarówki
oszczędnościowe po cenach naj-
niższych poleca Elektra Pasaż
Mikolaścha Tel. 10-85. 1303

Wytwórnia
najrozsądniejszych pantofli i papu-
czy „Ibla”. Lwów, Sobieskiego 9
(dawniej Wronowska). 198

25 gr. strona
przeplątuje i powiela prace nau-
kowe, programy lasowe, edycje
i t.p. Wierzbicka Lwów Piłsud-
skiego 11 a. 207

Reklamowe
ceny pończoch, rakawiczek ba-
łowych, damskiej bielizny, para-
solk i innej galanterji dam-
skiej: Zygmunt Zaleski, Lwów,
Belmów 4. 215

Złoto
srebro, brylanty okazują do
nabycia Wł. Bassek, Lwów,
Akademicka 6 — tel. 18-48. 2272

SPECJALISTA GORSETOW
HERMAN PIESEN
Lwów. ul. Jagiellońska 4, Tel. 34-14
poleca gorsety i napierśniki według najnowszych
modeli po cenach przystępnych. 248

Zagraniczne skóry
na rakawieski, pierwszorzędne
gatunki. Futro • Baczka, Lwów,
Legjów 19. 354

Katar
usuwa piwa Paramenth wyrobu
Apteki Mikolaścha Lwów, Ke-
pernika 1. 295

Abiturjencil
Fotografie i tabla po cenach
znizonych starannie i artystycz-
nie wykonuje Zakład Kazimie-
rza Skórskiego, Lwów, Kuperni-
ka 22, tel. 45-75. 10244

Monogramy,
grawury, odznaki, naprawy zeg-
czarków, biżuterji wykonuje Albin
Mutka, Lwów, pl. Bernardyń-
ski 3. 2680

Wypożyczę
fortepian lub pianino za zabawy.
Telefon 82-12 Kubessa, Lwów,
Rynek 9. 1095



Drób dworski tuczony
poleca
Wirga Michał, Lwów, Sienkie-
wicza za H. George'a tel. 105-56.
247

Chiromantka „Ara”
orzyjmuje tylko do 15. Lwów
Chorążczyzny 6, m. 2. 10-88

Fortepianów
stroić — po 8 zł. — poleca się
Wejnerowicz, Lwów, Chorążczy-
zny 11a parter, lewy ganek
11021

Dla Akademików
i urzędników wydaje obłady i
kolacje po cenach znizonych
znana restauracja Hubera, Lwów,
Czarnieckiego 3. 10502

Magie
kurbowe i elektryczne poleca
Słusznia Lwów ul. Bema 12 B
11044

Przerobienie
ciatek druczanych 162ek zelaz-
nych otoman — w jednym dniu.
Fabryka ZAKS Lwów Lindego 6
tel. 79-99. 370

Torebek
damskich pracownia „Barez”
mieści się obecnie przy Zimoro-
wicza 7 (Lwów) 1943

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego, —
dzwońków, telefonów, gromo-
chrony, wykonuje tania i solidnie
„Elektra” Lwów Pasaż Mikola-
ścha tel. 10-85. 1303

Tapczany
najnowsze ze siatki i materaca
mi 75 Fabryka tapczanów
ZAKS Lwów, Lindego 6, tel
79-99. 370

**OGŁOSZENIA
W „KURJERZE”
SĄ SKUTECZNE I TANIE!**

Urolog Dr. Heiena
Kornellanka
ordynuje w chorobach nerek i pęcherza 12076
Lwów, Ossolińskich 1. 21.

Chęć skutecznie w Zagłębiu Dąbrowskiem
przeprowadzić reklamę
należy adresować tylko
Kurjer Zachodni
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 4.

Humor zagraniczny

— Przepraszam cie, matusiu, za wczorajszą sprzecz-
kę. Racja była po twojej stronie...
— Dziękuję, jesteś bardzo uprzejma, ale ostrzegam cie,
że przed pierwszym — nie dam ci ani grosza.
(Le Rire — Paryż). S. F.

CENNIK OGŁOSZEN:		Różne reklamy:		Ogłoszenia drobne:		UWAGI:	
Reklamy w tekście:		Komunikaty i artykuły reklamowe	Zł. 1.—	Ogłoszenia za tekstem za mm.	zł. 0-30	Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści	
Na 1-szej stronie	zł. 1-50	Na stronie kronikarskiej	0-80	Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.)	0-30	ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu	
Cała 1-sza strona	1.200—	W dodatku literacko-naukowym	1—	Ogłoszenia drobne za słowo	0-10	gotówki ani też nie obowiązują Administracji	
Na 2-giej i 3-iej stronie	0-80	Nekrologi do 200 mm.	0-50	Mstrymonjalne	0-20	do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komunika-	
Cała 2-ga lub 3-cia strona	800—	„300	0-80	Dla poszukujących pracy za słowo	0-05	tyw bezplatnych nie umieszcza się. Żużek	
Na dalszych stronach tekstu	0-70	„powyżej 300 mm.	1—	Drobne ogłosz przyjmuje się tylko za gotówkę.		nia się do dni 3-eh, zamieszczo. do dni 8-mia	
Cała strona	600—					od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzem- plarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmuje się do godz. 16-taj	